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Assumpte: Compte General 2016

ANTECEDENTS

Vista la documentacié que integra el Compte General de I'Ajuntament de Matard per a l'exercici
2016 i d’acord amb el procediment establert i 'ordenament juridic aplicable.

FONAMENTS DE DRET
‘:

Que d'acord amb els articles 116 de la Llei 7/1985 de 2 d’abril, articles del 208 al 212 del text
refos de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Real Decret Legislatiu 2/2004,
de 5 de marg, i article 56 de la Llei de Catalunya 8/1987, de 15 d’abril i altres disposicions
concordants, els estats i els comptes de I’Entitat local els retra el president de la corporaci6.

Que la Instruccié6 de Comptabilitat per a I'Administracié Local, aprovada per Ordre
HAP/1781/2013 de 20 de setembre, estableix en el seu titol IV, el contingut, la formaci6
I’aprovaci6 i la rendicié de comptes que ha de complir I’expedient del Compte General de les
Entitats Locals.

Que el text refos de la Llei Reguladora de les Hisendes locals, en els seus articles 208 i seglients
estableix:

»  Article 208: “Las Entidades Locales, a la terminacién del ejercicio presupuestario, for-
mardn la Cuenta General que pondrd de manifiesto la gestion realizada en los aspectos
econdmico, financiero, patrimonial y presupuestario”

= Article 209: “I. La Cuenta General estard integrada por:
a) La de la propia entidad
b) La de los Organismos Autonomos
¢) La de las Sociedades Mercantiles de capital integramente propiedad de las entidades
locales. ‘

2. Las cuentas a que se refieren las letras a) i b) del apartado anterior reflejardn la
situacién econémico-financiera y patrimonial, los resultados econémicos patrimoniales y la
ejeciicion y liquidacion de los presupuestos... '

3. Las cuentas a que se refiere el apartado 1.c) anterior serdn, en todo caso, las que deban
elaborarse de acuerdo con la normativa mercantil.

4. Las Entidades Locales unirdn a la Cuenta General los estados integrados y consolidados
de las distintas cuentas que determine el Pleno de la Corporacidn.”

Servei de Gestio Economica
El Carreré 13, Matar6
93.758.21.55
jmrota@ajmataro.es
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Que la Sindicatura de Comptes en el seu escrit relatiu al Compte general 2016 estableix qué el
Compte general dels ens locals estara integrat pels comptes dels ens segiients (regla 44.2 de la
ICAL, model normal i I’article 122.4 de la Llei 40/2015, de 1’1 d’octubre, de la LRJ SP):

De I’ens local

Dels organismos autdnoms

Dels consorcis que li hagin estat adscrits

De les societats mercantils integrament participades per ’ens local
De les entitats publiques empresarials

També estableix que formeran part de I’ambit subjectiu del Compte general els comptes anuals
de les unitats segiients (regla 48.1.b i ¢ de la ICAL, model normal):

* De les societats mercantils participades majoritiriament per ’ens local

© De les entitats sense finalitat de lucre i altres ens dependents de I’entitat local o
vinculats a Pentitat local inclosos en I’ambit d’aplicacié de la Llei Organica 2/2012, de
27 d’abril, d’estabilitat pressupostaria i sostenibilitat finacera, no compromesos en els
aparatats anteriors

Que L’article 6 de la llei organica 2/2012 de 27 de abril, d’Estabilitat Pressupostaria i
Sostenibilitat Financera (LOEPSF en endavant), estableix que “el pressupost i la liquidacié han
de contenir informacié suficient i adequada que permeti verificar la seva situacié financera, el
compliment dels objectius d’estabilitat pressupostaria i de sostenibilitat financera i I’observanga
dels requeriments acordats en la normativa europea en aquesta matéria”. A aquest respecte, els
Pressupostos i el Compte General de les diferents administracions integraran informacié
sobre tots els subjectes i entitats compresos en I’ambit d’aplicacié d’aquesta Llei.

TRAMITACIO A SEGUIR

Els comptes seran redactats per I’interventor i es sotmetran, juntament amb tots els seus
justificants, a informe de la Comissi6 Especial de Comptes, abans del primer de juny, la qual
estara constituida per membres de tots els grups politics integrants de la corporacié. El nombre
de membres €és proporcional a la seva representativitat a I’ Ajuntament o en nombre igual per a
cada grup.

La Comissi6 Especial, després d’examinar els comptes i els seus justificants, n’emetra
dictamen. Tant els Comptes com el dictamen emés per la Comissié seran exposats al ptblic
durant un termini de quinze dies, a fi que, durant aquest temps i vuit dies més es puguin
presentar per escrit totes les objeccions i observacions que es considerin oportunes. Si es for-
mulen reclamacions, la Comissié Especial les examinara i n’emetra un nou informe.

Finalment, els Comptes acompanyats de tots els justificants i els dictamens de la Comissid
Especial, se sotmetran a I’aprovaci6 del Ple de la corporacié. L’acord d’aprovaci6 haura de ser
adoptat per majoria simple dels membres presents, abans del dia 1 d’octubre.

Un cop aprovat el Compte General, es trametra una copia de l'expedient a la Sindicatura de
Comptes, per a la seva fiscalitzacid, abans del 15 d’octubre.
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CONTINGUT DELS COMPTES

El Compte General de I’Ajuntament de Matard integra la documentacié que estableix el text
refés de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i la Instruccié del model normal de
comptabilitat local:

A) Compte General (segons la Regla 45 de ’ordre HAP/1781/2013, de 20 de setembre, per
la que s’aprova la instrucci6 del model normal de comptabilitat local).

1.

kb

El Balang.

El Compte del resultat economic-patrimonial.
L’Estat de canvis en el patrimoni net. '
L’Estat de fluxos d’efectiu.

L’Estat de Liquidaci6 del pressupost.

La Memoria.

B) Documentaci6é complementaria (segons la regla 45, 46 i 48 de la ICAL)

1.
2

()]

Actes d’arqueig de les existéncies en caixa a final de I’exercici.

Notes o certificacions de cada entitat bancaria dels saldos existents a favor de
I’entitat local, referides a final de I’exercici i agrupades per nom o ra6 social de
’entitat bancaria. En cas de discrepancia entre els saldos comptables i els
bancaris, s’aporta I’oporta estat conciliatori autoritzat per I’interventor o organ
de I’entitat local que tingui atribuida la funcié de comptabilitat

Els comptes anuals de les societats mercantils i les entitat publiques em-
presarials dependents de D’entitat local.

Els comptes anuals d’aquelles unitats dependents de I’entitat local incloses en
I’ambit d’ plicacio de la Llei Organica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat
Pressupostaria i Sostenibilitat Financera no compreses en I’apartat b) anterior ni
integrades en el compte general.

Els estats integrats i consolidats dels comptes que la corporaci6 hagi establert.
Una memodria justificativa dels cost i rendiment dels serveis publics i una
memoria demostrativa del grau en qué s’hagin acomplert els objectius pro-
gramats, amb indicaci6 dels previstos i obtinguts, amb el seu cost.

ANALISI DELS COMPTES

1. Ajuntament

1.1- Analisi patrimonial

- El Balang de situacié reflecteix la situacié dels actius segons el grau de disponibilitat i dels
passius segons el grau d'exigibilitat. En tancar l'exercici tenim un actiu i un passiu de
691.923.321,16 euros, i un resultat de I'exercici amb un resultat positiu de 13.750.020,98 euros.

- El patrimoni net ascendeix a 582.371.688,33 euros.

1.2- Analisi financer

1.2.1- A curt termini
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NUM. DE COMPTES

57,556

430
431

257,258,270,275,440,442,
449,456,470,471,472,537,
538,550,565,566

400
401

165,166,180,185,410,414,
419,453,456,475,476,477,
502,515,516,521,550,560,
561

554,559

555,5581,5585

2961,2962,2981,2982,490
0,4901,4902,4903,5961,5
962,5981,5982

- El fons de Maniobra de I'Ajuntament (Actiu circulant - Passiu Exigible a curt termini) es
negatiu en -10.711.209,53 euros. A final d’any 1’Ajuntament no tenia disposades
operacions de credit a curt termini.

ESTAT .DEL ROMANENT DE TRESORERIA

1. (+) Fons liquids

2. (+) Drets pendents de cobrament
- (+) del Pressupost corrent

- (+) de Pressupostos tancats

- (+) d'operacions no pressupostaries

3. (-) Obligacions pendents de
- (+) del Pressupost corrent

- (+) de Pressupostos tancats

- (+) d'operacions no pressupostaries

4. (+) Partides pendents d’aplicaci6
- () cob li pendents d'apli
- 1i pendents d'apli

L. Romanent de Tresoreria Total (1 +2 -3)

II. Saldos de dubtos cobrament

III. Excés de finangament afectat

COMPONENTS

i6 definitiva

i6 definitiva

IV. Romanent de Tresoreria per a Despeses Generals (I - I - IIT)

IMPORTS ANY
5.035.992,05 5.035.992,05
40.686.138,56
15.610.460,08
24.444.842,23
630.836,25

13.715.538,78
371.068,25
4.847.434,34

537.846,23
0,00

18.934.041,37

-537.846,23

26.250.243,01

21.097.093,35

2.391.715,76

2.761.433,90

IMPORTS ANY ANTERIOR

21.347.735,40
27.581.203,14
507.071,32

15.713.671,19
773.072,46
8.719.462,82

28142143
230,00

219.871,03
49.436.009,86

25.206.206,47

-281.191,43

24.168.482,99

20.113.428,43

3.919.840,41

135.214,15

71.040,32| -851.954,96| -12.090.929,68| -2.757.862,97
-18.607,55| -39.686,74 12.907,84 54.276,39
195,94 -99.202,60 133.076,77| 223.010,03
2.699,47 693,47 -5.331,65 72.121,10
153.429,40] -9.644,31 364.245,39] -220.265,28

Consolidat 208.757,58]-999.795,14]'-11.586.031,33] -2.628.720,73] 177.788,35] 27.811,45] 135.214,15| 2.761.433,90|

El desti del romanent de tresoreria positiu de 31 de desembre resta explicat en I’informe de
compliment dels requisits de la Llei organica 2/2012 relatiu a I’objectiu d’estabilitat
pressupostaria, la regla de la despesa i 1’objectiu dels deute public, s’ha establert d’acord amb la
nota informativa de la Direccié General de Politica Financera de la Generalitat de Catalunya de
data 31/01/2017. En resum, la proposta del desti del romanent positiu ve determinada per la
subjeccié a I’art. 32 de Llei organica 2/2012, de 27 d’abril d’Estabilitat Pressupostaria i
Sostenibilitat Financera (LOEPSF) i per tant a la reduccié del nivell d’endeutament net de

I’ Ajuntament.



1.2.2-Saldos de tresoreria:

- La gesti6 de la tresoreria dona el segiient resultat:

Pagaments:
Cobraments:

Superavit de Tresoreria:

Existéncies inicials a la Tresoreria:
Existéncies finals a la Tresoreria:

360.881.985,13.-euros
365.698.106,15 -euros
4.816.121,02.-euros

219.871,03.-euros
5.035.992,05-euros

Entre 31/12/2015 1 31/12/2016 s’incrementa significativament el saldo de tresoreria.

1.2.3- Analisi de I’endeutament municipal:

La variacié del I’endeutament durant I’exercici 2016 ha estat la segiient:

Liquidacio - Evolucio del deute

Deute a Moviments 2016 Deute a Deute previst a
31/12/2015 | Augments | Amort. Ord. | 31/12/2016 31/12/2017

Deute Comptable - Deute Public
_ Capitals pendents liquidacions negatives PIE 8.512.151,15 0,00f 1.882.958,29| 6.629.192,86 6.187.246,54
Avals executats 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres operacions comptables a llarg termini 91.631.778,03| 9.619.887,78| 15.049.833,25 86.201.832,56 85.528.916,11
Operacions a curt termini 3.172.738,66 : 3.172.738,66 0,00 0,00
Avals concidits no executats 4.968,20 0,00 4.968,20 0,00 0,00
Operacions a llarg termini Consorci TDT 198.189,26 0,00 124.167,81 74.021,45 8.311,15
Operacions a llarg termini PUMSA 0,00| 46.538.504,00 5.010.911,00] 41.527.593,00 36.321.736,78
103.519.825,30| 56.158.391,78| 25.245.577,21| 134.432.639,87 128.046.210,58

Deute Implicita a curt termini (*)

[ 0,00] 0,00] 0,00] To00 [ 0,00|

Deute Implicita a llarg termini (*)
: [ 0,00] 0,00] 0,00] 0,00| 0,00|
Deute en termes SEC95 103.519.825,30] 56.158.391,78| 25.245.577,21( 134.432.639,87 128.046.210,58
Ingressos corrents consolidats 2014 12015 123.336.370,41 127.915.741,46 127.915.741,46
Ratio de deute en termes SEC95 83,93% 105,09% 100,10%

Deute viu Tutela Financera
Deute en termes SEC95

Ajust (PIE) -8.512.151,15 0,00/ -1.882.958,29| -6.629.192,86 -6.187.246,54
Total Deute Viu 95.007.674,15| 56.158.391,78| 23.362.618,92| 127.803.447,01 121.858.964,04
Ratio de deute Viu 77,03%)| 99,91% 95,27%

103.519.825,30

56.158.391,78| 25.245.577,21

134.432.639,87

128.046.210,58

(*) Resta pendent d'actualitzar I'existéncia i en el seu cas valoraci6 de deute implicit a curt i llarg termini del Grup Ajuntament.

e Capitals pendents de les liquidacions negatives de la PIE 2008, PIE 2009 i PIE 2013:. A
31/12/2016 queda pendent de retorn de les PIE un import de 6.629.192,86€. En aquest
exercici s’ha retornat la totalitat de la PIE pendent de la liquidacié de I’exercici 2013, per
import de 1.441.011,97 €; també s’han retornat 91.951,32€ de la PIE pendent de I’exercici
2008, i 349.995,00€ de la PIE pendent de I’exercici 2009.
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e Préstecs a llarg termini: Durant aquest exercici 2016 disminueix I’endeutament net a llarg
termini. S’han contractat noves operacions per import de 9.619.887,78 (préstec del Banc de
Sabadell dins del programa de credit local de la Diputacié de Barcelona per import de
6.913.097,74€, del qual només s’ha disposat una quantia de 2.321.600,37€; préstec del Banc
Popular corresponent al fons d’impuls econdmic per import de 2.531.790,04€; préstec de la
Caixa de Credit de la Diputacié de Barcelona de 175.000€). Des de I’ Ajuntament s’ha
amortitzat préstecs per import de 15.049.833,25€. En el conjunt de les administracions
publiques  I’amortitzacié ha esta de 20.184.912,06€, formada per ’amortitzaci6 de
I’Ajuntament, els 5.010.911,00€ de PUMSA i els 124.167,81€ del Consorci TDT.

e Operacions a curt termini: A 31/12/2016 1’Ajuntament tenia polisses de tresoreria
concertades amb un limit de 26.000.000,00 € sense disposar. La disposicié a 31 de
desembre de 2015 era de 3.172.738,66€.

e Operacions a llarg termini Consorci TDT: Durant aquest exercici el Consorci a reduit el
seu endeutament net en 124.167,81€, derivat de les amortitzacions realitzades.

* Operacions a llarg termini PUMSA: PUMSA va ser integrada en el sector
administracions publiques en la classificacié realitzada pel Ministeri d’Hisenda i
Administracions Publiques, de data 5 de juny de 2014. En relacié al comput del limit del
deute, la disposicié addicional primera del Reial Decret Llei 7/2013, de 28 de juny, vigent
segons la disposici6 addicional 77 dels Pressupostos Generals de I’Estat per I’exercici
2015, estableix que “amb caracter extraordinari i tramsitori, les entitats vinculades o
dependents de les entitats locals que es classifiquen en el sector d’administracions
publiques, en I’exercici en que s’aprova aquesta classificacié i en el segiient no seran
incloses en I’ambit d’aplicacié del regim d’endeutament”. Per tant, d’acord amb aquesta
disposicid, el deute de la Societat Promocions Urbanistiques de Mataré SA, d’import
46.538.504,00€ € a 31/12/2015, no va computar en el deute total del grup administracions
publiques a aquesta data, perd a 31/12/2016 si que ha de computar en el deute total del grup
d’administracions ptbliques.

Durant I’exercici 2016 s’ha considerat com a nou endeutament I’endeutament que
s’arrossegava a 31/12/2015. Llevat aixd PUMSA no ha tingut nou endeutament en aquest
exercici. S’ha amortitzat préstecs per import de 5.010.911,00 €. Disminueix ’endeutament
net a llarg termini de PUMSA.

En conjunt Pendeutament net del sector administracions publiques ha augmentat durant

Pexercici 2016 en 32.795.772,86€. Aquest augment prové de la inclusié en el comput de
Pendeutament del sector administracions pibliques de la societat municipal PUMSA.

1.3- Analisi econdmic

El Compte de resultats de I’exercici déna un resultat positiu (estalvi) de 13.750.020,98 euros,
determinat de la segiient manera:



Conciliacio resultat pressupostari ajustat i resultat economic
de I'exercici 2016 de I'Ajuntament de Matar6

- Capitol 6 de despeses
- Capitol 8 de despeses -
- Capitol 9 de despeses

- Capitol 7 d'ingressos
- Capitol 8 d'ingressos
- Capitol 9 d'ingressos

Amortitzacions, periodificacions i dotacions
- Amortitzacié de I'immobilitzat

RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT 7.598.249,62
Desviacions de finangament en despeses amb finangament afectat
- Desviacions positives 2.874.469,79
- Des\iacions negatives -5.614.780,29
- Despeses finangades amb romanent liquid de tresoreria -77.412,73]

10.099.958,57
2.082.934,93
15.049.833,25

-854.849,09

-312.055,33]
-5.028.390,41

-11.684.804,34

- Dif. prov. pagues extres, i despeses diverses meritades 31/12/16 i 31/12/15 1.239.046,56
- Diferéncia provisio deutors dificil cobrament 31/12/16 i 31/12/15 -983.664,92
- Dif. prov. interessos meritats 31/12/16 i 31/12/15 24.729,19
Modificacions pressupostos tancats i devolucions d'ingressos pendents pagament
- Modificacié de drets liquidats -2.704.582,68
- Modificacié d'obligacions reconegudes 21.371,70
- Variaci6 d'ingressos indeguts 31/12/2016.i 31/12/2015 71.205,56
- Retom PIE 2008, 2009 i 2013 1.882.958,29
Amortitzacié cessions gratuites : comptabilitzades sota I'epigraf de subvencions de capital 135.003,79
Altres
-69.200,48
TOTAL 13.750.020,98

En resum la diferéncia entre el resultat pressupostari i el comptable respon a:

1. Les inversions realitzades per import de 12,18 milions d’euros, que no tenen efecte en el

resultat econdmic i si en el resultat pressupostari.

2. La concertaci6 de nous préstecs per import de 5,03 milions d’euros, que no tenen efecte en

el resultat economic i si en el resultat pressupostari.

3. L’amortitzacié de préstecs: concretament els préstecs amortitzats 15,05 , que no tenen

efecte en el resultat economic i si en el resultat pressupostari.

4. Altres conceptes amb efectes en el resultat economic i sense reflex en el resultat

pressupostari son:

e Les amortitzacions técniques de l'immobilitzat, periodificacions i dotacions per

import net de -11,68 milions d'euros.

e La depuracié de saldos d'exercicis tancats en —2,68 milions d'euros.
e Retorn PIE 2008, 2009 i 2013 per import de 1,88 milions d’euros.
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1.4 Analisi de la gestid pressupostaria

- El resultat pressupostari és el segiient:

ESTAT DE LIQUIDACIO DEL PRESSUPOST

IV. RESULTAT PRESSUPOSTARI

CONCEPTES DRETS OBLIGACIONS AJUSTOS RESULTAT
RECONEGUTS RECONEGUDES PRESSUPOSTARI
NETS NETES
a.) Operacions corrents 122.994.883,65 97.113.382,01 25.881.501,64
b.) Operacions de capital 855.162,09 10.163.814,90 -9.308.652,81

1. Total operacions no financeres (a +b)
c. Actius financers
d. Passius financers

2. Total operacions financeres (c +d)

L. RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L’EXERCICI (I =1 +2)

123.850.045,74

107.277.196,91 16.572.848,83

AJUSTOS:
3. Credits gastats finangats amb romanent de tresoreria per a despeses generals
4. Desviacions de finangament negatives de I’exercici
5. Desviacions de finangament positives de I’exercici
II. TOTAL AJUSTOS (II = 3-+4-5)

RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT (I+IT)

312.055,33 2.082.934,93 -1.770.879,60
5.028.390,41 15.049.833,25 -10.021.442,84
5.340.445,74 17.132.768,18 -11.792.322,44

129.190.491,48 124.409.965,09 4.780.526,39
77.412,73
5.614.780,29
2.874.469,79
2.817.723,23
7.598.249,62

El resultat pressupostari ajustat de I’exercici 2016 ha estat positiu en 7.598.249,62 €. Els
ingressos corrents han cobert la despesa corrent i la devolucié de préstecs.

- Ingressos:

Pressupost inicial d’ingressos:
Modificacions d’ingressos:
Pressupost definitiu d’ingressos:
Drets reconeguts nets:
Recaptaci6 neta:

Drets pendents de cobrament:

125.915.173,49.- euros
10.476.886,76.- euros
136.392.060,25 .- euros
129.190.491,48 .- euros
113.513.533,83.- euros
15.676.957,65.- euros

L’execuci6 del pressupost d’ingressos en el seu conjunt s’ha executat en un 94,72 % .

Els principals conceptes d’ingressos sén:

Ing ressos Drets ! Pressupost Drets % Saldo Var. DR
reconeguts 2015 | 2016 (final) reconeguts 2016 execucié - 2016-2015

Cap . Impostos directes (*) 47.383.958,13 47.041.496,53 48.432.095,12 102,96% 1.390.598,59 1.048.136,99
Cap II. Impostos indirectes (*) 1.471.126,47 1.000.000,00 1.484.710,68 148,47% 484.710,68 13.584,21
Cap lll.Taxes i altres ingressos 21.913.138,20 21.303.893,31 22.392.536,07 105,11% 1.088.642,76 479.397,87
Cap IV.Transferéncies corrents (*) 49.410.600,21 50.023.370,40 48.091.327,95 96,14% -1.932,042,45 -1.319.272,26
Cap. V.Ingressos patrimonials 2.952.176,03 2.611.540,89 2.594.213,83 99,34% -17.327,06 -357.962,20
Subtotal ingressos ordinaris | 12313099900  121.98030L13 122000883,65” 10083% 101458252 -136.115,39)
Cap VI. Alienacié d'inversions 0,00 0,00 313,00 313,00 " 313,00
Cap Vil.Transferéncies capital 2.457.318,83 846,542,40 854.849,09 100,98% 8.306,69 -1.602.469,74
Cap VIl Actius financers 3.954.144,51 3.470.506,74 312.055,33 8,99% -3.158.451,41 -3.642.089,18
Cap IX. Passius financers 8.471,417,54 10.094.709,98 5.028.390,41 49,81% -5.066.319,57 -3.443.027,13
Subtotal ingressos capital 14,882.880,88 14.411,759,12 6.195.607,83 42,99% -8,216.151,29 -8.687.273,05‘;
TOTAL PRESSUPOST INGRESSOS 138.013.879,92 ) 136.392.060,25 129.190.491,48‘[ 94,72% | -7.201.568,77 | -8.823.388,44

(*) Amb tota la PIE dels capitols 1-2 en el capitol IV
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Drets PRESSUPOST Drets % Saldo Var. DR

reconeguts 2015 2016 (Actual) reconeguts 2016 execuci6 2016-2015
Cap. | Impostos directes. 47.383,958,13 47.041.496,53 48.432.095,12 102,96% 1.390.598,59 1.048.136,99
181 31.941.830,25 32.999.728,20 33.563.500,47 101,71% 563.772,27 1.621.670,22
Vehicles 5.846.801,03 6.000.000,00 5.863.458,01 97,72% -136.541,99 16.656,98
1AE 3.825.913,47 3.528.500,00 3.650.588,41 103,46% 122.088,41 -175.325,06
Plusvalua 5.769.413,38 4.513.268,33 5.354.548,23 118,64% 841.279,90 -414.865,15
Altres 0,00 0,00
Cap.ll. Impostos indirectes. 1.471.126,47 1,000.000,00 1.484,710,68 148,47% 484.710,68 13.584,21
100 1.471.126,47 1.000.000,00 1.484.710,68 148,47% 484.710,68 13.584,21
Cap Il Taxes.preus piblic 21.913,138,20 21.303.893,31 22.392.536,07 105,11% 1.088.642,76 479.397,87
Brossa domiciliaria ' 5.583.960,88 5.427.625,89 5.432.148,91 100,08% 452302 -151.811,97
Brossa comercial 1.934.625,98 2.063.413,81 1.990.682,29 96,48% -72.731,52 56.056,31
Multes i sancions 5.062.762,09 4.356.696,43 4.802.006,34 110,22% 445.309,91 -260.755,75
Ocupacié sol i subsbl 1.459.818,91 1.500.944,88 1.308.824,65 87,20% . 419212023 -150.994,26
Preus piblics escola bressol 1.173.047,63 1.571.323,09 1512.184,81 96,24% -59.138,28 339.137,18
Grua 772.734,83 764.431,18 738.428,04 96,60% -26.003,14 -34.306,79
Altres 5.926.187,88 5.619.458,03 6.608.261,03 117,60% 988.803,00 682.073,15
Cap IV. Transf corrents 49.410.600,21 50.023.370,40 48.091.327,95 96,14% -1.932.042,45 -1.319.272,26
De I'Estat 30.396.226,43 30.884.416,53 30.082.403,09 97,40% -802.013,44 -313.823,34
De la Generalitat 13.002.133,21 14.389.054,40 13.597.608,16 94,50% -791.446,24 595.474,95
D'Empreses Municipals 200.888,36 162.293,56 11.000,00 6,78% -151.293,56 -189.888,36
De la Diputacié 4.739.062,09 3.268.999,28 3.463.032,47 105,94% 194.033,19 -1.276.029,62
Altees Ens. Locals 845.856,50 967.406,63 854.365,64 88,32% -113.040,99 8.509,14
D'Aportacions Privats 160.567,38 351.200,00 82.918,59 23,61% -268.281,41 -77.648,79
De Fons Europeus 65.866,24 0,00 0,00 0,00 -65.866,24
Cap v. Ing Patrimonials 2.952.176,03 2.611.540,89 2.594.213,83 99,34% -17.327,06 -357.962,20
Dividends i Canon AMSA 1.928.080,05 1.628.080,05 1.531.000,00 94,04% -97.080,05 -397.080,05
Concessio zones Blaves 0,00 0,00 0,00

1.063.213,83 108,11% 79.752,99 39.117,85

Altres (lloguers, canons)

313,00 313,00

!
Cap VII. Transf de capital . 2.457.318,83 846.542,40 854.849,09 100,98% 8.306,69 -1.602.469,74
Cap VIII. Actius financers 3.954,144,51 3.470.506,74 312.055,33 8,99% -3.158.451,41 -3.642.089,18
Cap IX. Passius financers 8.471.417,54 10.094.709,98 5.028.390,41 49,81% -5.066.319,57 -3.443.027,13

38.013.879,92 § 136.392.060, 491,48 94,72% -7.201.568,77 | -8.823.388,44

Despeses:

Pressupost inicial de despeses: 125.915.173,49.-euros
Modificacions de despeses: 10.476.886,76.-euros
Pressupost definitiu de despeses: 136.392.060,25 .-euros
Obligacions reconegudes: 124.409.965,09.-euros
Despeses pagades: 110.694.426,31.-euros
Creditors pendents de pagament: 13.715.538,78.-euros

L’execuci6 del pressupost de despeses durant I’any 2016 ha estat del 91,21%.
Les modificacions de crédit de I’exercici 2016, son les segiients:

Credit extraordinari: 10.179.955,19.-euros
Suplement de credit 557.865,58.-euros
Baixes per anul-lacié 8.643.110,79.-euros

Incorporaci6 de romanent de credit: 3.801.807,40.-euros
Credits generats ingressos 4.580.369,38.-euros
Transferéncies de credit 2.084.566,67.-euros

COMPLIMENT DELS REQUISITS DE LA LLEI ORGANICA 2/2012

Tal i com s’ha exposat en 1’apartat de fonaments de dret el Compte General de les diferents
administracions integraran informacié sobre tots els subjectes i entitats compresos en I’ambit
d’aplicaci6 de la Llei 2 de la llei organica 2/2012 de 27 de abril, d’Estabilitat Pressupostaria i
Sostenibilitat Financera (LOEPSF en endavant),




AARZ

Els controls a validar, atenent al que determina la Llei d’Estabilitat Pressupostaria i
Sostenibilitat Financera (LOEPSF) sén 1’objectiu d’estabilitat pressupostaria, la regla de la
despesa i I’objectiu de deute public.

e CLASSIFICACIO D’ENS SECTORITZATS DEPENDENTS DE
L’AJUNTAMENT

El Ministeri d’Hisenda i Administracions Puabliques per mitja de la IGAE ens va comunicar
I"abril del 2016 la darrera classificaci6 dels agents del sector public de I’Ajuntament de Matar6
en les categories previstes a lart. 4 del RD 1463/2007, de 2 de novembre pel que s’aprova el
Reglament de desenvolupament de la llei 18/2001, de 12 de desembre, d’estabilitat
pressupostaria. Aquesta classificaci6 es realitza en termes del SEC 95 distingint entre:

* Sector Administracions Pibliques (article 4.1 del reglament) “Les entitats locals, els
seus organismes autonoms i els ens publics dependents d’aquells, que prestin serveis o
produeixin béns no financats majoritariament amb ingressos comercials, aprovaran,
executaran i liquidaran els seus pressupostos consolidats ajustant-se al principi
d’estabilitat definit als apartats 1 i 3 de larticle 19 de la Llei General d’Estabilitat
Pressupostaria. Als efectes anteriors, i en quant a I'execucié dels pressupostos,
s’entendra que s’haura d’ajustar el principi d’estabilitat pressupostaria qualsevol
alteracio dels pressupostos inicials definitivament aprovats de ’entitat local i dels seus
organismes autonoms, i, en el seu cas, qualsevol variacié de I’evolucié dels negocis
respecte a la previsié d’ingressos i despeses dels ens publics dependents”. Que a
I’ Ajuntament de Matar6 s6n els segiients:

EPE Mataré Audiovisual

Consorci Museu d’Art Contemporani de Mataré
Consorci Digital Mataro

Promocions Urbanistiques de Matar6 SA (*)

Consorci Transversal Xarxa d’Activitats Culturals (*%)

O O 0 o0 o

(*) Va ser integrada en el sector administracions publiques en la classificacié realitzada
pel Ministeri d’Hisenda i Administracions Publiques, de data 5 de juny de 2014. En
relaci6 al comput del limit del deute, la disposicié addicional primera del Reial Decret
Llei 7/2013, de 28 de juny, vigent segons la disposicié addicional 77 dels Pressupostos
Generals de I’Estat per I’exercici 2015, estableix que “amb caracter extraordinari i
tramsitori, les entitats vinculades o dependents de les entitats locals que es classifiquen
en el sector d’administracions publiques, en [’exercici en que s’aprova aquesta
- classificacié i en el segiient no seran incloses en 1'ambit d ‘aplicacio del regim
d’endeutament”. Per tant, d’acord amb aquesta disposicid, el deute de la Societat
Promocions Urbanistiques de Mataré SA, d’import 41.527.593,00 € a 31/12/2016,
computa en el deute total del grup administracions publiques en aquest exercici.

(**) Ha estat integrada en el sector administracions publiques en la darrera classificaci6
realitzada pel Ministeri d’Hisenda i Administracions Puabliques de data abril del 2016.

® Sector Societats no Financeres (article 4.2 del reglament) “ Les restants entitats
publiques empresarials, societats mercantils i altres ens de dret public dependents de
les entitats locals, aprovaran, executaran i liguidaran els seus respectius pressupostos
o0 aprovaran els seus comptes de pérdues i guanys en situacié d ‘equilibri financer
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d’acord amb els criteris del pla de comptabilitat que els hi sigui d’aplicacié” . Que a
I’ Ajuntament de Matard son els segiients:

Aigiies de Mataro S.A.

Fundacié Tecnocampus Mataro-Maresme

EPE Parc Tecnocampus

F. Hospital Sant Jaume i Sta. Magdalena de Mataré

F. Uni6 de Cooperadors de Mataré Foment Economia Social i
Rehabilitacié

0 O O O O

D’acord amb ’art. 24.1.del RD 1463/2007, de 2 de novembre, es considera que
les entitats es troben en situacié de desequilibri financer quan, d’acord amb els
criteris del pla de comptabilitat que els hi resulti aplicable, sobrevinguin en
pérdues no previstes en I’escenari d’estabilitat de I’entitat de I’article 4.1 a qui
correspongui aportar-los. '

= Sector Societats sota control privat
o Mataré Energia Sostenible S.A.

En data 24 de marg de 2015, Gas Natural va exercir el dret de compra del 51,1%
de les accions de MESSA i per tant, I’Ajuntament de Matar6 ja no té el control
sobre la societat.

o Porta Laietana S.A.

En data 23 de desembre de 2013 PORTA LAIETANA S.A. va modificar els
articles 25, 27, 30 i 31, i el titol del capitol VI dels seus estatuts socials. Ates
que la societat esta participada en un 50% pel sector public i en un 50% pel
sector privat, i que és el soci privat el que finanga en major part la societat,
Ientitat es considera una unitat institucional sota control privat.

Analitzada la classificacié d’ens del sector piiblic de I’Ajuntament de Matar6 exposada en el
punt anterior procedim a analitzar els controls que estableix la Llei d’Estabilitat Pressupostaria i
Sostenibilitat Financera.

A finals d’abril 2017, es va presentar la liquidaci6 pressupostaria de I’exercici 2016 a la
plataforma del Ministeri de Hisenda i Funci6 Piblica. En el moment d’entrar les dades a aquesta
plataforma es varen detectar algunes diferéncies en relacié a I’informe de la liquidacié 2016
elaborat amb data 28 de febrer 2017. Les diferéncies detectades en relacié a aquell informe sén
les segiients:

Pel que fa als calculs de I’Estabilitat Pressupostaria i de la Regla de la Despesa de la Societat
Municipal PUMSA, i I’EPE Mataré Audiovisual han canviat, com a conseqiiencia de que les
dades facilitades en aquell moment per elaborar I’informe inicial corresponien a I’avang del
tancament 2016 i no al tancament definitiu que ara si que disposem.

Pel que fa a I’estabilitat pressupostaria del Consorci d’Art Contemporani de Mataré s’ha detectat
un error material de 4 céntims que s’ha corregit mitjangant aquest nou informe.

‘Pel que fa a al Calcul de la Regla de la despesa s’ha detectat un error en I’ajust dels ingressos dels

capitols 4 i 7 de I’Ajuntament procedents d’administracions pibliques, sortint erroniament
Pimport de 20.907.111,36 € el qual corresponia a I'import liquidat 2015 quan I’import de
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’exercici 2016 havia de ser de 18.508.503,78 €. També pel que fa al Consorci Transversal Xarxa
d’Activitats Culturals s’ha ajustat el capitol 3 amb un import de 233,41 € corresponent a
interessos financers.

El saldo de I’endeutament del Consorci TDT ha passat d’una previsi6 facilitada de 74.027,32 € a
un saldo real a 31/12/2016 de 74.021,45 €. Aquesta modificacié no canvia la ratio de deute viu
del 99,91%.

A conseqiiéncia dels canvis experimentats es presenten novament els calculs de 1’Estabilitat
Pressupostaria i de la Regla de la despesa. També s’incorpora novament el calcul de
’endeutament tot i que en termes percentuals no canvia. Les dades facilitades al Ministeri per
aquests conceptes han estat les segiients: ‘

Matard 123.850.045,74f 107.277.196,91 -3.815.359,88 0| 12.757.488,95
Matar6 Audiovisual 451.187,09 441.195,72| 0| 0,00 9.991,37|
Prom. Urbanisticas Mataro (PUMSA) 12.350.022,76 8.922.193,39 0 0,00 3.427.829,37,
C. Digital Matar6-Maresme 424.503,40(, 290.855,70 0 0,00 133.647,70
C. Museu d'Art Contemporani de Matard 234.256,19 234.754,14 0| 0,00 -497,95|
C. Transversal, Xarxa d'Activitats Culturals-CSTAC 180.365,65. 133.344,54 0 0,00 47.021,11]
C itat/N itat Fina t de la Corporacié Local | 16.375.480,55|

- L’article 3.3 LOEPSF estableix que en relacié als subjectes de Iart. 2.2, és a dir entitats
pibliques empresarials, societats mercantils i altres ens de dret public dependents de les
administracions publiques no incloses en el sector AAPP, s’entendra per estabilitat
pressupostaria la posicié d’equilibri financer. '

L’art. 21 de LOEPSF, estableix que en cas d’incompliment de I’objectiu  d’estabilitat
pressupostaria, del objectiu de deute public o de la regla de la despesa, ’administracid
incomplidora formulara un pla econdmic-financer que permeti en I’any en curs i en el segiient el
compliment dels objectius o de la regla de despesa, amb el contingut i abast previstos en aquest
article.

- D’acord amb I’art. 24 del RD 1463/2007, de 2 de novembre, es considera que les entitats es
troben en situacié de desequilibri financer quan, d’acord amb els criteris del pla de comptabilitat
que els hi resulti aplicable, sobrevinguin en pérdues el sanejament de les quals requereixi la
dotacié de recursos no previstos a I’escenari d’estabilitat de ’entitat local.

D’acord amb Particle 24 esmentat en el punt anterior, els desequilibris financers que no
requereixen per al sanejament dotacié de recursos o aportacions de I’entitat local no es
consideren que incompleixen ‘I’objectiu d’estabilitat, seguint aquest criteri, per determinar i
quantificar la posicié d’equilibri financer es considera el resultat de I’exercici i d’aquest es
dedueix el resultat procedent del deteriorament d’immobles per valoracions dels mateixos.
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L’apartat trenta-sis de la Llei 27/2013, de 27 de desembre, de racionalitzacié i sostenibilitat de
I’ Administracié Local, que afegeix la disposicié addicional novena a la llei 7/1985, estableix
que la situacié de desequilibri financer es referira pels ens que tinguin la consideraci6
d’ Administracié Publica a efectes del SEC, a la seva necessitat de finangament en termes del
sistema SEC, mentre que pels altres ens s’entendra com la situacié de desequilibri financer
manifestat en DPexisténcia de resultats negatius d’explotacié en dos exercicis comptables
consecutius.

Observem el resultat de ’exercici 2016:

SOCIETATS NO FINANCERES 2016 2015
PUMSA

Resultat d'Explotacio 2.474.245,04 2.316.099,10
Resultat Financer 1.650.762,44 -1.831.484,82
Resultat exercici 826.461,78 484.614,28
AMSA

Resultat d'Explotacio 1.817.617,20 1.291.106,15
Resultat Financer -266.812,48 1.360.204,96

Resultat Exercici 1.484.993,62 2.634.326,80

[EPE Parc Tecnocampus

Resultat d'Explotacio 793.260,96 917.888,89
Resultat Financer -679.748,14 -913.926,86
Resultat Exercici 113.512,82 3.962,03

Fundacié Tecnocampus

Resultat d'Explotacio 9.920,35 351.648,68
Resultat Financer 4.374,64 32.177,77
Resultat Exercici 14.294,99 383.826,45

'[Fundaci6 Uni6 de Cooperadors

Resultat d'Explotacio 5.503,87 -11.805,50
Resultat Financer -7,05 -1.008,72
Resultat Exercici 5.496,82 -12.814,22

Fundacié Hospital S.JAUME | S.M.

Resultat d'Explotacio 9.915,78 78.748,48
Resultat Financer 45,47 39,71
Resultat Exercici 9.961,25 78.788,19

13
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Promocions Urbanistiques de Mataré S.A. (PUMSA): Presenta resultat positiu en els
comptes de I’exercici 2016, per tant esta en equilibri financer i compleix I’objectiu d’estabilitat
pressupostaria.

Aigiies de Matard S.A. (AMSA): Presenta resultat positiu en els comptes de ’exercici 2016,
per tant esta en equilibri financer i compleix I’objectiu d’estabilitat pressupostaria.

Entitat Piblica Empresarial Tecnocampus (EPE TCM): Presenta resultat positiu en els
comptes de I’exercici 2016, per tant esta en equilibri financer i compleix I’objectiu d’estabilitat
pressupostaria. :

Fundacié Tecnocampus: Presenta resultat positiu en els comptes de I’exercici 2016, per tant
esta en equilibri financer i compleix I’objectiu d’estabilitat pressupostaria.

Fundacié Unié de Cooperadors: Presenta resultat positiu al tancament de I’exercici 2016, per
tant esta en equilibri financer i compleix I’objectiu d’estabilitat pressupostaria.

Fundaci6 Hospital Sant Jaume: Presenta resultat positiu en els comptes de I’exercici 2016, per
tant esta en equilibri financer i compleix I’objectiu d’estabilitat pressupostaria.

Matard 90.251.769,11] 0,00 91.876.300,95| 1.114.107,19 0,00 92.990.408,14| 90.671.146,!
Mataré Audiovisual 435.471,51 0,00 443.310,00 0,00 0,00 443.310,00 439.435,
Prom. Urbanisticas Mataro (PUMSA) 8.857.872,10 0,00 9.017.313,80 0,00 0,00}, 9.017.313,80 6.864.765,
C. Digital Matar6-Maresme 300.510,49 0,00 305.919,68 0,00 3 0,00 305.919,68 290.258,:
C. Museu d'Art Contemporani de Mataré : 235.445,27 0,00 239.683,28| 0,00 0,00 239.683,28! 234.754,:
C. Transversal, Xarxa d'Activitats Culturals-CSTAC 112.967,84 0,00 115.001,26 0,00 0,00 115.001,26 20.052,(
Total de gasto computable 100.194.036,32 0,00/101.997.528,97 1.114.107,19[ 0,00(103.111.636,16| 98.520.413,(
Diferencial entre "limit de la Regla desp." i la "desp P ble liquidacié 2016 (GC2016) (5)-(6) 4.591.223,1

% Increment despesa computable 2016/2015

S’incorpora com annex a aquest quadre I’explicacié del detall de la regla de la despesa calculada en I’informe de la

liquidacid.
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REGLA DE LA DESPESA
Base de ladespesa de I'exercici 2015

normatius)/(Base desp. exercici 2016)-1)

) Aplicacions no financeres, llevat interessos Liquidacié 2015 AJUNTAMENT MA CMAC CTDT PUMSA CXTAC TOTAL
Despeses dels capitols 1 a7, llevat d'interessos 113.784.077,04| 435.471,51| 235.445,27 300.510,49 8.857.872,10 112.967,84 123.726.344,25
Ajustaments SEC 95
Ingressos Cap 4 i 7 procedents d'AAPP (veure Liquidudacié 2015 . Annex
4) -20.907.111,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -20.907.111,36

+ Restituci6 fons dotacional Fundacié TCM 346.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 346.850,00
Alienacio de terrenys i altres inversions reals 0,00 0,00 © 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Desviacions de finangament 27.953,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.953,43
Despesa pendent d'aplicar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Variacié d'immobilitzat material i intengible; d'inversions immobiliaries;
d'existécies 0,00
Variacié d'existéncies de productes acabats i en curs 0,00
Aplicacio6 de provisions 0,00
Ajustaments consolidacié operacions entre el grup -3.000.000,00 -3.000.000,00
Base de ladespesa de l'exercici 2015 [ sozst7eo1] 48547151] 23544527 30051049 8.857.872,10] 112.967,84|  100.194.036,32
Valoracié derivada de I'aplicacio de la taxa limit del 1,8% sobre la Base de la 1.624.531,844 7.838,487 4,238,015 5.409,189 159.441,698 2.033,421 1.803.492,654
despesa de l'exercici 2016
Valoracié de canvis normatius sobre recaptacié (Annex 6) 1.114.107,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.114.107,190
Valor maxim base de I'exercici 2016: ((base 2014*taxa limit ' - T -
MINHAP)+valoracié canvis normatius) 92.990.408,14| 443.310,00(239.683,28| 305.919,68 9.017.313,80 115.001,26| 103.111.636,16
Base de ladespesa de l'exercici 2016
Aplicacions no financeres, llevat interessos Liquidaci6 2016 AJUNTAMENT MA CMAC CTDT PUMSA CXTAC TOTAL
Despeses dels capitols 1 a7, llevat d'interessos 105.563.163,78| 44119572 234.754,14| 290.258,12 7.024.013,10 133.111,13]  113.686.495,9¢
Ajustaments SEC 95
Ingressos Cap 4 i 7 procedents dAAPP (Annex 5) -18.508.503,78 -1.760,00 0,00 0,00 -159.247,27 -113.058,47 -18.782.569,52
+ Aportaci6 Parc Tecnocampus Mataré 2.000.000,00 2.000.000,0C
Desviacions de finangament annex (3) -41.815,64 -41.815,64
(+-) Ajust per execucio de la despesa meritada 1.658.302,18 1.658.302,1€
Base de ladespesa 90.671.146,54| 43943572 234.754,14| 290.258,12 6.864.765,83 20.052,66|  98.520.413,01
Ajustament consolidacié operacions entre el grup 0,0C
Base de la despesa exercici actual 90.671.146,54| 439.435,72(234.754,14| 290.258,12 6.864.765,83 20.052,66| 98.520.413,01

AJUNTAMENT MA CMAC CDM PUMSA CXTAC TOTAL
Valor maxim base de I'exercici 2016 ((base 2015*taxa limit
MINHAP)+valoraci6 canvis normatius) - 92.990.408,14| 443.310,00| 239.683,28 305.919,68 9.017.313,80 115.001,26 103.111.636,16
Base de la despesa exercici actual 90.671.146,54| 439.435,72| 234.754,14| 290.258,12 6.864.765,83 20.052,66 98.520.413,01
Marge a la Regla de la Despesa (valor maxim base de I'exercici : i
2016 - Base de I'exercici actual) 2.319.261,60 3.874,28 4.929,14 15.661,56 2.152.547,97 94.948,60 4.591.223,15
Taxa implicita d'increment
((Base de la desp. exercici actual - valoracid canvis 0,46%| 0,91% -0,29%| -3,41%| -22,50% -82,25%

1,67%
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A continuaci6 mostrem el nivell de deute comunicat al MINHAP del sector d’Administracions
ptbliques de I’Ajuntament de Matard i continuaci6 presentem el deute total del grup
Ajuntament. _ :

> SECTOR ADMINISTRACIONS PUBLIQUES

Matar6 0,00 0,00 86.201.832,56 86.201.832,56
Mataré Audiovisual 0 0 0,00 0,00
C. Digital Matar6-Maresme 0 0 74.021.45 - 74.021,45
C. Museu d'Art Contemporani de 0 0 0,00 0,00
PUMSA 0,00 0,00 41.527.593,00 41.527.593,00
Total sector Administracions : g

Pibliques consolidat 0,00 0,00/ 127.803.447,01| 127.803.447,01

PUMSA

EPE PARC TECNOCAMPUS 33.681.848,13 33.681.848,13
AMSA 0,00 0,00 9.686.982,64 9.686.982,64
FUNDACIO TECNOCAMPUS ' '
MATARO MARESME 0,00 0,00 1.450.888,38 1.450.888,88
PORTA LAIETANA - 50%

end.bancari 0,00 0,00 13.261.592,37 13.261.592,37
Total sector Societats no

Financeres Consolidat 0,00 0,00 58.081.312,02 58.081.312,02

16
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. - A 31-12-2016
RESUM R Operacions Opgraciqn_s de| Total Deute viu
Tresoreria credit a llarg 31/12/2016
Sector Administracions Publiques 0,00 0,00 127.803.447,01 127.803.447,01
Deute FCC : 11.378.167,17 © 8.536.125,38
Sector Societats no Financeres 0,00 0,00 58.081.312,02 58.081.312,02
Total endeutament bancari, més
endeutament de FCC a llarg del
Grup Ajuntament Consolidat 0,00 0,00 197.262.926,20( 194.420.884,41
Liquidacions pendents de retorn de
la PIE dels exercicis 2008,2009 i
2013 0,00 0,00 0,00 6.629.182,86
Total endeutament bancari, més
endeutament de FCC i PIE a llarg
del Grup Ajuntament Consolidat 0,00 0,00] 197.262.926,20] 201.050.067,27

Cal assenyalar que hi ha la possibilitat que en el decurs de I’any 2017, el Consorci Sanitari de
Mataré i la Fundacié Hospital Sant Jaume i Santa Magdalena siguin sectoritzades com a ens
dependents de I’ Ajuntament de Mataro.

El Consorci Sanitari de Matar té un deute amb la Seguretat Social de 12.558.688,42€, pel qual,
té concedida una ampliacié del periode de caréncia de la moratoria per a I’amortitzaci6 d’aquest
deute fins a 21 anys a comptar des de 1’1/1/1995 i fins el mes de desembre de 2025. Aixi, a 31
de desembre de 2016, d’acord amb la taula d’amortitzacié adjunta en la resoluci6 d’atorgament,
el deute pendent és de 11.302.819,58€.

La Fundaci6é Hospital Sant Jaume i Santa Magdalena té un deute pendent amb la Seguretat
Social de 12.152.819,64€. En el 2016 li ha estat atorgat una ampliacié del termini de caréncia 1
del perfode d’amortitzaci6 del deute, d’acord amb el estableix la disposicié addicional vuitena
de la Llei 48/2015, de 29 d’octubre, de pressupostos Generals de I’Estat per a I’any 2016.

Aixi, si aquestes entitats sén finalment classificades com a ens dependents de I’ Ajuntament,
J’endeutament bancari del Grup Ajuntament Consolidat a 31 de desembre de 2016 seria de
224.505.706,49€.

Per a obtenir una explicacié mes detallada de la liquidacié pressupostaria de I'exercici 2016 ens
hem de remetre a l'informe de gesti6 econdmica a la liquidacié d'aquest exercici i que adjuntem
com annex 3 i a I’informe de compliment dels requisits de la Llei Organica 2/2012.

CONCLUSIONS

El compte general de 1’Ajuntament de Mataré objecte d’aquest informe, esta integrat pels
comptes de I’ Ajuntament, el dels seus ens piiblics empresarials, les seves societats mercantils 1
els seus Consorcis adscrits. S’han elaborat informes independents per I’Ajuntament, per
cadascuna de les entitats publiques empresarials, societats Mercantils i Consorcis adscrits.

Els Comptes Anuals de I’exercici 2016, presentats per I’ Ajuntament s’han realitzat d’acord amb
la normativa vigent i expressen la situacié patrimonial i financera a 31/12/2016.
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D’acord amb Darticle 3 de la Llei Organica’ 2/2012 de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i
Sostenibilitat Financera (LOEPSF, en endavant ), “I’elaboraci, aprovacié i execucio dels Pressupostos i -
altres actuacions que afectin les despeses o ingressos dels diferents subjectes compresos en 1'émbit
d aplzcaczo d’aquesta Llei s 'ha de fer en un marc d estabzlzz‘at pressupostarla coherent amb la normatzva
europea”, : ik : ] & :

L’article 6 de la llei or; gamoa 2/2012 de 27 de abrli d’ Establhtat Pr essupostarla i Sostemblhtat Financera
- (LOEPSF en endavant), estableix que “el pressupost i la liquidacié han de contenir informacio suficient i
adequada -que permeti verificar la seva situacié financera, el complzment dels objectius_d’estabilitat
pressupostaria i de sostenibilitat financera i | ‘observanga dels requeriments acordats en la normativa
europea en aquesta matéria”. Per tant, aquest informe no es solament 1nformaclo per l’acte d’apxovacm, .
sin6 que forma part del matelx expedlent de hquldacm Arh RN el b '

Els controls a vahdar, atenent al que determma ia Llei d’Estab111tat Pressupostama i Sosten1b111tat
Financera (LOEPSF), sén Pobjectiu d’estabxhtat pressupostarla, la regla de la despesa i l’obj ectiu de
deute public. Cal considerar. que aquests conceptes s’hauran de oaloular en termes consohdats ' :

. CLASSIF ICACIO D’ENS SECTORITZATS DEPENDEN'I‘S DE L’AJUNTAMEN'I‘

El Ministeri d’ H1senda 1 Administracions Pubhques per mitja de la IGAE ens va comumcar 1abril del -
2016 la darrera classificacié dels agents del sector pubhc “de. lAJuutament de Mataré en les categories
previstes a lart. 4 del RD '1463/2007; “de 2 ‘de novembre pel que ‘s’aprova- el Reglament de
“desenvolupament de la llei 18/2001, de 12 de desembre, d’estabilitat pressupostana Aquesta C]aSSLﬁOaCIO '
es realitza en termes del SEC 95 dlstmgmt entre : AR :

= Sector Admlmstraclons Publlques (arttcle 41 del reglament) “Les entzz‘als locals, els seus
organismes autonoms i els ens publics dependents d ‘aquells, que prestin serveis o produeixin béns
no finangats majoritariament amb ingressos comercials, aprovaran, executaran.i. liquidaran els
seus pressupostos consolidats ajustant-se al principi d’estabilitat definit als apartats 1-i 3 de
“Darticle 19 de la Llei General d’Estabilitat Pressupostarza Als efectes anteriors, i en quant a
Pexecucié dels pressupostos, s’entendra que s’haura d’ajustar el principi d’estabilitat
pressuposfc‘v ia qualsevol alteracio dels pressupostos inicials deff initivament aprovats de 1'entitat
local i dels seus organismes autonoms, i, en el seu cas, qualsevol variacid, de I'evolucio dels
negocis respecte a la previsié d’ingressos i despeses dels ens piblics dependents”. Que a

I’ Ajuntament de Mataré sén els segiients: .

EPE Matar6 Aud10v1sual :

Consorci Museu d’Art Contemporam de Matar6
Consorci Digital Mataré

I’romocmns Urbanistiques de Mataré SA *) A
Consorci Transversal Xarxa d’Activitats Culturals (%)

00000

Servei de Gestié Economica
El Carrero, 13, 22 08302 Matar6
© 'Tel. 93 758 26 19 Fax 93 758 21 62 : : 1
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(*) Va ser mtegrada en el sector admlmstracmns pubhques en la classificacié realitzada pel . -
Ministeri d’Hisenda i Administracions Pubhques de data 5 de j Juny de 2014. En relacié al comput
del limit del deute, la disposici6é addicional primera del Reial Decret Llei 7/2013, de 28 de j juay,
vigent segons la disposicié addicional 77 dels Pressupostos Generals de I’ Estat per I’exercici
2015, estableix que “amb caracter extraordinari i transitori, les entitats vinculades o dependents

de les entitats locals que es classzf iquen en el sector d’administracions puibliques, en I’exercici en
que-s’aprova aquesta classificacio i en el segiient no seran incloses en I’ambit d’aplicacié del
regim d’endeutament”. Per tant, d’acord amb aquesta disposicié, el deute de la Societat
Promocions Urbanistiques de Matar6 SA, d’import 41.527.593,00 € a 31/12/2016, computa en el
deute total del g1 up admlmstl acions pubhques en aquest exercici.

(**) Ha estat integr: ada en-el sector admmlstracmns publiques en la dalrera classificacid realltzada C d
pel Ministeri d’ }hsenda i Admlmstracmns Pubhques de data abnl del 2016 ‘

= Sector Societats no Fmanceres (artlcle 4 2 del reglament) * Les restants entltats publzque.s
empresarials, societats mercantils i altres ens de dret public dependents de les entitats locals,
aprovaran, executaran i liquidaran els seus respectius pressupostos o aprovaran els seus comptes
de pérdues i guanys en situacié d ‘equilibri- financer.-d’acord -amb els criteris del pla de . .
comptabilitat que els hi sigui d’aplicacié” . Que a I’ AJun’cament de Matar6 son els segiients: .. .. -

Fundacié Tecnocampus Mataro—Maresme

EPE Parc Tecnocampus .

F. Hospltal Sant Jaume i Sta. Magdalena de Mataro _

F. Umo de Cooperadors de, Mataro Foment Economla Soclal i Rehabllltacm

O 0 0 0O O

D’acord amb Part. 24.1.del RD 1 463/2007 de 2 de novemble es con31dera que les entitats
es troben en situacié de desequilibri financer quan, d’acmd amb els criteris del pla de
comptabilitat que els hi resulti aplicable, sobxevmguln en pérdues no previstes en-
I’escenari d’ establhtat de Pentitat de Particle 4.1.a qui conespongm apox“car»los '

= Sector Socletats sota control prlvat
o Mataré Energia Sostenible S.A.

En data 24 de margde 2015, Gas Natural va exercir el dret de.compfa del 51,1% de les
accions de MESSA i per tant, I’ Ajuntament de Matar6 ja no té el control sobre la societat.

o Porta Laietana S.A.

En data 23 de desembre de 2013 PORTA LAIETANA S.A. va modificar els articles 25,
27, 30 i 31, i el titol del capitol VI dels seus estatuts socials. Atés que la societat estd
participada en un 50% pel sector public i en un 50% pel sector privat, i que és el soci privat -
el que finanga en major part la societat, Ientitat es considera una umtat institucional sota’
{ control privat. '
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Anahtzada la classificacio d’ens del sector public de I’ Ajuntament de Matar6 exposada en el punt anterior
procedim a analitzar els controls que estableix la Llei d’Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat Financera.

o NORMATIVA D’APLICACI() DEL ROMANENT DE TRESORERIA

La Llei Organica 9/2013, de 20 de desembre, de control del deute comercial en el sector public, ha
modificat el redactat de I’article 32 de la Llei Organica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostaria i
Sostenibilitat Financera quedant redactat de la segiient manera; “En el supdsit que la liquidacié
pressupostaria- es situl en superavit, aquest es destinara, en el cas de ’Estat, Comunitats Autonomes, i

Corporacions Locals, a reduir el nivell d’endeutament net sempre amb el limit del volum d’endeutament si -

_aquest fos inferior al’ import del superawt a destinar a la rea’ucczo de deute”

A efectes del previst en aquest article s enten per superavit la capacitat de finangament segons el sistema
~europeu de comptes i per endeutament el deute publlc a efectes del pIOCedlment de deﬁcfc excessiu tal i
com es defineix en la normatwa europea. . L :

L’Ajuntament de Mataro 1€ vigent un PIa d’ajust amb v1genc1a finsa Pexercici 2023 el qual va ser apxovat
pel Ple de data 25.de setembre de 2013 :

A efectes del seu andlisi, s’ha considerat el sector administracions piibliques I’integrat pels ens als que s’ha
fet esment anteriorment. : _

L’article 2.1 de la LOEPSF i article 4.1 del RD.1463/2007 de 2 de novembre, estableix que es compleix
amb I’objectiu d’estabilitat pressupostaria, si el conjunt dels pressupostos i estats financers inicials de les

entitats classificades com administracions ptbliques que integren la corporacié local, presenten equilibri o -
superavit, en termes de capacitat de finangament, d’acord amb la definicié contmguda en el sm‘cema‘

europeu de comptes.

També s’estableix en ’article 15 de la LOEPSF que “ en el primer semestre de cada any, el Govern,
mitjangant acord del Consell de Ministres, a proposta del Ministre d Hisenda i Administracions Publiques
i previ informe del Consell de Politica Fiscal i Financera de les Comunitats Autonomes i de la Comissio

Nacional d’Administracié Local, fixara els objectius d’estabilitat pressupostarla en termes de capacitat o

necessitat de fi f nan¢ament”.

L’acord del Govern pel que. es ﬁxen els obJectms d’estabilitat pressupostaria i de deute public per al
conjunt d’administracions puibliques i de cadascun dels seus subsectors fixa per el perlode 2016-2019, un
objec’au d’establlltat p1cssupostar1a per a les Entitats Locals de Zero.
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La liquidacié de I’Ajuntament consolidada amb les entitats del grup classificades com.a sector de les
Administracions Pibliques per a I’exercici 2016 i d’acord amb el que s’ha exposat en ’apartat anterior Si
compleix amb I’objectiu d’estabilitat pressupostaria segons el detall segiient:

CAPACIDAD/ NECESIDAD DE FINANGIAGION Ajuntament MA ~ CMAC <M PUMSA CXTAC ~ TOTAL AGREGAT

Ingressos no financers, (caphols 1a7) 123,850.045,74] 451.187.09) 424, 503,40 12,362.694,00 180.365,65
{Despeses no financeres {caphoks 1a7) v )
: 40?.277.196.91 439, 695 72 -234, -200.855,70) -0.358.591,00 —133 344,54 .
Ajustamants SEG 95 X
- Ajust per no recaptacis de tributs (1) e " -3.067.742,78) . ) B ) -3.067.742,78
+ Retencions PE per kquidaci g teriors (2) 1.882.958,29) 1.882.958,29
+/- Merltament dinleressos (Hnlclak-finaks) (3) © 2472849f . s - © 247299
+/- Devolclé d pendents d'aplcar al pressupost (4) 7120549 R . : . 71.20549)
+ Excés de finangament afec-tat anterior (5) ) 3.619,840,41 3.919.84041
+ Excés de finangament afeclat actuaj () * -2.391.715,78 . -2.391.715,76
- Aportaclé Par Tochocatrpus Mataté (7) § : -2.000.000,00 : ) . . ) -2.000.000,00
- Ce fdacié de ies - Fons de coof 6 Local de C: (8) -506.332,54 . L - oy - .-596.332,54 .
+ Bracuclé despesa matitada pendent d'apicar (9) S 1. 658302 18 0 ST IR T - -1.658.302,18

Ajustaments per operacions internes
[Astamonts de consosdacié

Els ajustament SEC 95 aplicats s6n:

(1) Disminueix la capacitat de ﬁnang:ament amb la no recaptacio dels ingressos liquidats dels capitols 1,2 i
3, en relaci6 als drets reconeguts nets de 1’exercici corrent 2016, aplicant-se d’aquesta manera el principi
de caixa. El calcul aquest es detaﬂa en ["annex 2a.

T

.(2) Augmenta la capacitat de ﬁnangament com a conseqiiéncia de les devolucions de les liquidacions
negatives de la PIE dels exercicis 2008, 2009 i 2013. Aquestes devolucions minven els ingressos de
capitol 4.

3) Augmenta la capacitat de finangament per la diferéncia entre els interessos meritats al comengament
de I’exercici i els de final de 1’exe10101 veure annex 2b.

(4) Augmenta la capacitat de fmang:ament per la diferéncia entle la devoluci6 d’ingressos pendents de
retorn al comengament de P’exercici i els de final de l’exercml veure annex 2b. '

(5-6) Augmenta la capacitat de finangament amb ’excés de ﬁnanqamen’t afectat procedent de I’exercici
2015 i és disminueix pel finangament afectat a final d’aquest exercici: Veure annex 2b.

(7) Disminueix la capacitat de financament per I’aportacid a I’Ens Pubhc Empresarial Teonocampus
Mataré: veure annex 2b
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(8) Disminueix la capacitat de finangament en la consolidaci6 de transferéncies per I’aplicacié del principi
de caixa en el Dret Reconegut de la transferéncia procedent del Fons de Cooperacié Local de Catalunya:
veure annex 2b.

~ (9) Disminueix la capacitat de ﬁnangament com a consequen01a de Pexecucié de despesa merltada 1
pendent d’aplicar (comptablhtzada pressupostanament en ’exercici 2017): veure annex 2b

La 1esta d’ajustaments SEC 95, que s’han d’aplicar d’acord amb el document actual emes pel MINHAP 0
bé no tenen aplicaci6 en la hquldaclo 2016 o bé la seva relievanma no és 51gn1ﬁcat1va - :

La liquidacio agregada 2016.de I’ Ajuntament i ens dependents classificats en el sector d’admlmstraolons_ :
publiques assoleix 1’objectiu d’estabilitat plessupostal ia fixat per la LOEPSF amb una capacitat de
finangament d’import 1316.271,34 €.

Les entitats dependents de I’ AJuntament classificades en el sector d’administracions publiques, compleixen
cada una d’elles individualment amb I’objectiu d’establhtat i presenten capacitat de ﬁnangament a
excep01o del CMAC. . a

Comparativa del cilcul de I’oblectlu d’estabilitat pressupostarla entre l’lmport prevxst en el Pla de
d’ajust i Pimport que s’obté de Ia hquldacm 2016 : e '

Grup Ajuntament ' - Pla d'ajust -Liquidacié 2016 qumdacw 2016 sense considerar PUMSA i CXTAC
[Estabilitat Pressupostaria . | 7.449.337,79] T 16.943.255,22] , . 12 949, 152, 22}
(*) El Pla d’ajust aprovat no considerava PUMSA, niel CXTAC, -~ = -~ " o

Aquestes Societats no constitueixen objecte d’informe en aquest expedient, doncs en aquest informe s’esta.
analitzant la. llquldacm del pressupost 2016. Aquestes entitats no estan subjectes a la comptabilitat
pressupostaria siné a la comptabilitat financera i per tant seran objecte d’aquest anahs1 en I’informe del
compte general quan dlspOSem dels comptes anuals aud1tats de cada una d’elles ' -

L’article 12 de la LOEPSF, 2/2012, de 27 d’abril especifica que: “La variacid de la despesa computable de
I'dAdministracié Central, de les comunitats autonomes i de les-corporacions locals, no podra superar la
taxa de referéncia de creixement del producte interior brut de mig termini de I'economia espanyola.
Correspon al Ministeri d'Economia i Competitivitat calcular la taxa de referéncia de cremement del
producte interior brut de mig termini de | 'economza espanyola”.

D’acord amb Iarticle anterior, “s’entén per despesa computable als efectes que preveu I'apartat anterior,”
les despeses no financeres definides en termes del Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals,

exclosos els interessos del deute, la despesa no discr ecional en prestacions per desocupacié, la part de la
despesa financada amb fons finalistes procedents de la Unid Europea o d’altres administracions publiques
i les transferéncies a les comunitals autonomes i a. les corporacions locals vznculaa’es als sistemes de

tmangament




Ajuntament de
Mataro

L’article 12.4 de la LOEPSF també estableix que “Quan s ‘aprovin canvis normatius que suposin augments '
permanents de la recaptacio, el nivell de despesa computable resultant de I'aplicacié de la regla en els
anys en que s 'obtinguin els augments de recaptacio podrd augmentar en la quantia equivalent” ‘

L’Acord del Govern pel que es fixen éls objectius d’estabilitat pressupostaria i de Deute Pablic per al
conjunt d’ Administracions Pibliques i cadascun dels seus subsectors per al perfode 2016-2018, estableix
que la variaci6 de la despesa computable de les Corporacions Locals, no podra superar la taxa de referéncia
de creixement del Producte Interior Brut a mig termini de I’economia espanyola que per a ’exercici 2016,
el Consell de Ministres de data 10 de juliol de 2015, va fixar en 1'1,8%. '

La base de la regla de la despesa, calculada d’acord amb la liquidacié de I’exercici 2016, i incrementada en
I’1,8 %, més I'impacte dels canvis normatius a la recaptaci6 estableix que el valor maxim que pot prendre
* la base de la liquidaci6 2016, és la segiient: ' B

S’incorpora com annex 3 a aquest informe el quadre resum del calcul de la Regla de la despesa. -

- La base de la regla de la despesa de la Liquidaci6 2016 és la segiient: .

El calcul de la taxa d’increment que suposa la Liquidaci6 2016 a aprovar és la segiient:

REGLA DE LA DESPESA :
Base de la despesa de Fexercic] 2015 . . 1 5 ¥ "y :udi i ks ¢ .
Aplicaclons no flnanceres, llevat Interessos Liquidacié 2015 AJUNTAMENT MA CMAC GTDT, - . PUMSA - CXTAC TOTAL
Despeses dels capiols 1 a7, levat d'hteressos o 113.784.077,04| 435471,561] 23544527 30051048  8857.872,10] - 112.967,84 123.726.344,25| " °
Alustaments SEC 85
Ingressos Cap 4 17 procedenis d'AAPP (veure Liquidudacid 2615 . Annex . . T e PR E
4) : -20.907.111,36 0,00 0,00 © 0,00 . 0,00 0,00 -20.807.111,36;
+ Restitucié fons dotaclonal Fundacié TCM 348.850,00 . 0,00] 0,00] 000 - 0,00 - -0,00 346.850,00
Alianacié de terrenys i alires inverskans reals 0,00 0,00, 0,00 0,00 0,00, - 0,00 : 0,00]
Desviaclons de finangament i 27.953,43 0,00, 0,00 B 0,00 0,00, 27.953 43|
Despesa pendent d'apiear | . ' 0,00 B0 " 0,00] SLLOD0000 T 000
Variacid dimmobilizat malerial {intengible; dinversions immobiiaries; g : = S e P LS RS (B
d'existécies . : 0,00
Variack d'existéncles de producles acabats i en curs =¥ 0,00]
Aplicacid de pravisions i . i © s R o 0,00
Alustaments consoldacié operacions enire el grup g -3.000.000,00/ S e : oy 8 ol -3,000.000,00
e e e !
Valbracld derivada de laplicacté de la faxa lirit del 1,8% sobre la Base de (a 1,624.531,844] 7.838,487[ 4.238,015[. 6,409,189 159.441,698 2,033,421 1.803.492,654
despesa de lexercki 2016 .

Valoraclé de canvis normalius sobre recaplaclé (Annex6) R . 1.414.107,19) 0,00 .0,00 - 0,00 .- 0.00 - 0,00

\@9}:’% X1 '“@22‘2; g]lgéf“q]‘ XETCIe]2 01 Db asE 20 A A ke I I ? 5 % i 3
& R 2 S AT i ko A R 4
g@fpﬁga oracioicanvis ot matlys e S| A5:310/00 7:313,80) 1726{101:997:528197,
Base de |2 despesa de l'exercici 2016 ; .
Aplicacions no flnanceres, Hlevat interessos Liguidacié 2016 AJUNTAMENT . MA CMAC -CTDT PUMSA CXTAC | TOTAL
Despeses dels capials 1 a7, fevat d'inleressos f 105.563.163,78|  439.695,72| 234.754,10| 290.258,12 6.853,786,00|, 133.344,54 113.181.657,72
Ajustaments SEC 95 : . .
Ingressas Cap 4 17 procédenls dAAPP (Annex 5) -20.907.111,36 -1.760,00| . 0,00 0,00 -159.247,27, -113.058,47 -21.068.118,63
+ Aporlacié Parc Tecnocampus Matard z 2.000.000,00, . i 2,000.000,00
Desviacions de finangamenl annex (3) N ".41.815,64 i -41.815,64
(+) Ajust per i6 de la desy i j 1,658,302,18 i ; - 1.658.302,18
Base de [a despesa 88,272.538,96| 437.935,72] 234.754,10] 290.258,12 5.494.538,73 20.288,07]  95.730.02563
Ajustament conselidacié operacions entre ¢l grup

ol Bl i)

EE R
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AJUNTAMENT MA[. CMAC! CbM PUMSA CXTAC TOTAL
Valor maxim base de fexercicl 2016 ((base 2015*(axa limt
MINHA P)+valoracié canvis normatius) . 92.990.408,14]  443.310,00| 239.683,28; 305.919,68 9.017.313,80, 115.001,26]  101.997.528,97
" [Base de fa despesa exercici aclual .. 6.494.538,73

o

Upd lases

L’increment obtingut en el 2016 en el calcul de la regla de la despesa és del —4,46%, no
~superant en cap cas el limit aprovat pel Ministeri de I’1,8.

La LOEPSF, determina els limits d’endeutament deles administracions locals. Aixf en el seu article 13
indica que: o S T

“1. El volum de deute piblic, definit d’acord en el Protocol sobre Procediment de déficil excessiu, “del
conjunt d’Administracions Publiques no podra superar el 60% del Producte Interior Brut nacional
expressat en termes nominals, o el que s’estableixi per la normativa europea. Aquest limit es distribuira
d’acord amb .els segiients percentatges, expressats en termes nominals del Producte Interior Brul’
nacional: 44% per a I’Administracié central, 13% per al conjunt de Comunitats Autonomes i 3% per al
conjunt de Corporacions locals...”

D’acord amb la disposici6 fransitoria primera de la Llei organica d’estabilitat pressupostaria i sostenibilitat
financera, aquests limits s’han de complir a I’exercici de 2020.

En el cas de les corporacions locals, aquest objectiu es defineix Gnicament en termes sectorial, per al
_ conjunt de tots els ens locals, i no en termes individuals. En tant que el PIB a nivell municipal no és una
dada disponible, i atds que no estd regulada Iaplicacié practica d’aquesta limitaci6, i no existeix cap
disposici6 que indiqui el contrari, es considera que no és aplicable aquest control a nivell d’entitat, tot i que
la normativa requereix el seu seguiment. T :

A nivell d’entitat, a més de fer-se el seguiment del Deute definit a I’article 13 de la LOEPSE existeix el
control del Deute Viu regulat per la normativa de tutela financera. '

Els imports als efectes del Deute Viu i el Deute. Piblic del grup Ajuntament definits a Particle 13 de la
LLOEPSF no coincideixen. Per a les dades de la liquidacié pressupostaria del 2016 i previsions
d’endeutament a 31/12/2017, els valors del Deute Pablic i Deute Viu sén els que s’exposen en aqueta
informe: : ' , '

A continuacié passem a detallar el caloul de les ratios financeres. Aquests calculs s’han realitzat d’acord
amb el TRLRHL 2/2004 i ’ordre ECF/138/2007,.de 27 d’abril, sobre els procediments en matéria de
tutela financera dels ens locals. ‘




Ajuntament de
Matard

L’ordre estableix que- queden subjectes a |’autoritzacié del Departament d’Economia i Finances la -
- formalitzaci6 de noves operacions, quan compleixin les segiients condicions: Coae

1. Que la ratio legal d’estalvi net, prevista a Particle 3.1 a) de la Ordre ECF/138/2007, calculada a
partir de la liquidaci6 de ’exercici 2016, tingui signe positiu. _ _
2. Que la ratio legal de deute viu, prevista a Iarticle 3.1 a) de la Ordre ECF/138/2007, calculada a
partir de la liquidaci6 de I’exercici 2016, sigui superior a un 75% perd no superior a un 110%.

D’acord amb el que s’ha exposat passem a calcular les segiients ratios:

a) Ratio legal d’estalvi net

A Ventitat local I’estalvi net s’obté a partir de la diferéncia entre els drets reconeguts nets dels capitols 1 a
5 de I’estat d’ingressos i les obligacions reconegudes dels capitols 1, 2 i 4, corresponents a la liquidacié del
pressupost del darrer exercici. No s’han d’incloure els ingressos per operacions corrents afectats a
operacions de capital (ingressos de 1’article 35 “contribucions especials”, concepte 396 “ingressos per
actuacions d’urbanitzaci6”, concepte 397 “aprofitaments urbanistics” i altres conceptes, que cal detallar a
Papartat’ d’observacions...) ni les obligacions reconegudes detivades de modificacions de crédit que
s’hagin finangat amb romanent liquid de tresoreria. Un cop obtinguda aquesta diferéncia, cal deduir-li les
anualitats tedriques d’amortitzacié de I’operacié projectada i cadascun. dels préstecs i avals a tercers
pendents de reemborsar, '

Calcul de la ratio legal d’estalvi net

b) Ratio legal de deute viu

AJUNTAMENT | .

Calcul dels ingressos corrents de I'Ajuntament Liquidacié 2015 | Liquidacié 2016
Ingressos corrents del pressupost de I’ Ajuntament capitols (I-V) - 123.130.999,04 122.994.883,65
Ajust per ingressos extraordinaris (*) , © -122.720,521 . ~ 0,00
Ajust ingressos afectats a inversi6é (**) -243.397,16{ - -94.228,00

S Zh s e S o = R | e e e
(*) L’import del 2015 correspon a un ingtés d’import excepcional de 1 asseguranga de la Fest
2013. o : '

a del cel

(**) L’import de a exercici 20.16'correspon a un ingrés d’import 94.228,00 € corresponent al conveni del
Touring club afectat a inversid. '

Pel que fa a Pimport del 2015 també correspon a I’ingrés d’import 94.228,00 € corresponent al conveni del
Touring club afectat a inversi6. També i consten diverses aportacions de corrent d’import total 149.169,16
€ de la Diputacié amb desti a diversos projectés d’inversié.



00000

Ajuntament de

Mataro ;
Estalvi net de PAjuntament - ' Liquidacio 2015 | Liquidacié 2016
Ingressos corrents capitols (I-V), sense ingresssos extraordinaris 122.764.881.36| 122.900.655,65 |
Obligacions reconegudes capitols I, I1 i IV -99.246.243,42 -95.389.348,88
Anuahtat teorlca d’amortltzacm 3 1/ 12/ 15 i 3 1/ 12/2016 (Annex 7 ) -15 626 839 80

Grup Consolidat

Per realitzar el calcul de la ratio legal de deute viu consolidat d’acord amb el

régim de tutela

financera, constitueixen ens integrants del grup Ajuntament de Matar6, I’ Ajuntament 1 el seus ens

dependents que no es financen majoritariament amb ingressos de mercat. Per a

la determinacid

d’aquest grup s’ha seguit el que s’ha exposat en I’apartat 1 d’estabilitat pressupostaria i sector

administracions publiques d’aquest informe.

VC:‘ﬂcul‘de la ratio legal de deute viu

I ordre estableix que la. ratio legal de deute viu s’obté del quocient entre el deute viu previst a 31 de

- desembre de I’exercici en curs i els ingressos corrents consolidats del grup, integrat per I

ens local i els ens

dependents que no es financen majoritdriament amb ingressos de mercat. El calcul de la ratio legal de -

deute viu-previst a 31/12/2016 a 31/12/2017 es mostra a continuacio:

Ingressos consolidats grup Ajuntament liquidacié 2016 (Ajuntament, EPE Mataré

Audiovisual, CMAC , Consorci TDT, PUMSA i Consorm XTACQ). 128.009.969,46
Ajust per ingressos afectats a inversi6 (**) -94.228,00
Total Ingressos consolidats grup AJuntament 127.915.741,46

(**) L’import de a ’exercici 2016 cotrespon a un ingrés d’import 94.228,00 € de
pressupost de I’ Ajuntament corresponent al conveni del Touring club afectat a, inversié.

la liquidacio del

Total endeutament (veure annex 8) 127.803.452,88 121.858.9_64,04{
Ratio legal de deute viu calculada amb els Ingressos consolidats 99,91% 95,27%
ajustats a 31/12/2016.

la rétio'legal de deute viu a 31/12/2016, calculada d’acord amb 1’ordre ECF/138/2007, és del 99,91%.
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Liquidacio - Evolucié del deute

Deute Comptable - Deute Piblic
Capitals pendents liquidacions negatives PIE
Avals executats

Altres operacions comptables a llarg termini
Qperacions a curt termini

Avals concidits no executats

Operacions a llarg termini Consorci TDT
Operacions a llarg termini PUMSA

Deute Implicita a curt termini (*)
Deute Implicita a llarg termini (*)

Deute en termes SEC95
Ingressos corrents consolidats 2014 i 2015
Ratio de deute en termes SEC95,
A
Deute viu Tutela Financera
Deute en termes SEC95
Ajust (PIE)
Total Deute Viu
Ratio de deute Viu

Deute a Moviments 2016 Deute a ‘Déute previst a
31/12/2015 | Augments [Amort. Ord. | 31/12/2016 31/12/2017
8.512.151,15 0,00] 1.88295829] 6.629.192,86 6.187.246,54
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
91.631.778,03| 9.619.887,78| 15.049.833,25| 86.201.832,56 85.528.916,11
3.172.738,66 3.172.738,66 0,00 0,00
4.968,20 0,00 4.968,20 0,00 0,00
198.189,26 000 124.167,81]  74.027,32 8.311,15
0,00| 46.538.504,00] 6.010.911,00] 41.527.593,00 36.321,736,78
103.519.825,30| 56.158.391,78| 25.245.577,21| 134.432.645,74 128.046.210,58
[ 0,00] 0,00] 0,00] o0 [ 0,00|
[ 0,00] 0,00] 0,00] 00 [ 0,00] .
103.519.825,30| 56.158.391,78| 25.245.577,21] 134.432.645,74 128.046.210,58
123.336.370,41 1 6 [ 146
83,93% 105,09% 100,10%
103.519.825,30| 56.158.391,78] 25.245.677,21[ 134.432.645,74 128.046.210,58
-8.512.151,15 0,00] -1.882.958,29| -6.629.192,86 -6.187.246,54
95.007.674,15| 56.158.391,78| 23.362.618,92| 127.803.452,88 121.858.964,04
77,03% 99,91% 95,27%

(*) Resta pendent d'actualitzar I'existéncia i en el seu cas valoracié de deute implicitd curt i llarg termini del Grup Ajuntament.

En el quadre que es presenta a continuaci6 és pot veure els valots que es desprenen del cileul vinculat a

,l’aﬁ:icle 32:

10
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Capacitat de finangament (CF) 14 415 791,13 11. 491 37 133.647,70] 3.994.103.00 Al 021 11 18.601.556, 20
Romanent de tresoreria per a DG (RT) 2.761.433,80 - - 1.407,73 28.314,21 i 183.278,00( ~ 2.974.433,84,
Deute viu Pia d'Ajust 100.835.796,00 Dl 74.24524f o N 100.910.041,24
Deute Public a 31/12/2016 - 86.201.832,56 74.027,32| 41.527.593,00 127.803.452,88
Despesa compromesa 2016 a incorporar 2017 306.409,03 . 306.409,03
Jmport vinculat a 'article 32 :
Entifats sense pressupost limitador (import menor entre RT 1 CF) 2.455.024, 87| 0,00 497,91 28.314,21 47,021,111 2.520.862,28
Entitats amb pressupost limilador (CF) L " 11.491,37 R - T 3.994.103,00 i 4.005.594,37
Fﬁﬂ_ ERYINADES é!‘anw‘é?za i R R e s L [ S VBT e G G| 6URBAIES)
Datall del préstec del Pla d'Afust ' 1

Préstecs derivats del RDL 4/2012 {desti ! Gmp PUMSA) ] .4.452.323,78] 4.452.323,78
Prestecs derivats del RDL 8/2013 TEER Y - 6.088.726,58 6.088.726,58

R e T e
G e e =

Per a Paplicaci6 -de Iarticle 32 cal disposar d’endeutament financer, de capacitat de. finangament i
romanent de tresoreria per .a despeses generals posmves Dels dos _dauers conceptes el. -menor. 1mport
s’hauria de destinar a reduir I’ endeutarnent net. : A 2 < a :

Endeutament financer '_"'1'2'.7 .803.452,88 €
Capacitat de Finangamént 18.601.556,40 €
Romanent de. Tresoreria per a despeses generals vmcu]at a l'art 32 2.529.862,28 €

Per tant s’ha gig_a destinar I’_—imi:ibi't de2.529.862,28 € ateduir endeutament net de I’AJ untament.

'La L1qu,1dac10 de I exercwl 2016 complelx amb 1’obJ eotlu d’establllta,t pr essupostarla i la regla de _‘
la despesa. Pel que faala ratio legal de deute viu a 31/12/2016 calcul da d’ icord amb 1 ?
ECF/ 138/2007, és del 99. 91 %

Taxa limit aprovada pel MINHAP - -~

Grup Ajuntament

Estabilitat pressupostaria, . "~

:16‘943.:.?5?,2_2:._:..! Fan ‘_»..'_Hé.d:e"s'e_r'posiliu i
[Redla de la despesa - Taxa d'increment | ‘ | -4,46% [ 4 I‘<1.8°a - ]
Objectiu del deute (31/12/2016) )
Ajuntament ", Limit de Tutela Financera
| 3.1 - Estalvi net ) [ 'I 11.88446697 | Ha de ser positiu |
f 3.2 - Ratio de deute Vit -] ] . 99.91%. [ <110% A |

11
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Ajuntament Pla d'ajust Liquidaci6 2016
Estalvi net Ajuntament 8,936.665,59 11.884.466,97
Ratio d'estalvi net Ajuntament 7,42% 9,67%
Grup Ajuntament Pla d'ajust Liquidaci6 2016 . quuidacié 2016 sense considerar PUMSA | GXTAC
Estabilitat Pressupostaria 7.449,337,79 : 16.943.255,22 12.949.152,22
Marge de la Regla de la despessa i 6.267.503,34 3.744.728,28
Taxa implicita d'increment ‘ -4,46% ) -2,18%

Pla d'ajust Liquidaci6 2016 Liquidacié 2016, sense considerar PUMSA i CXTAC

Partint del Pla d’ajuts mencionat anteriorment el qual incorporava com grup consolidable 1’integrat per les
segiients entitats (Ajuntament, Matar6 Audiovisual i CMAC), milloren les ratios 'd’estabilitat
pressupostaria, regla de la despesa i deute.viu com a conseqiiéncia de que han millorat entre d’altres els
ingressos corrents liquidats sobre els previstos i a que s’ha concertat endeutament en els exercici 2014,
2015 i 2016 d’import (25,49M€), un import molt inferior al previst (43,87M€). S’havia previst pagar
durant ’exercici 2014 1a totaliat del deute a FCC Construccién SA per un import estimat de 21.875.000,00
€, mentre que el pagament s’esta materialitzant a terminis segons d’addenda de data 24/42/2014 al conveni

inicial de febrer deI 2014.

Mataré, 28 de febrer de 2017

Mal_f_glg}\j%alc%ﬁ“"—d Idsep Canal Codina

: \, R p

Cap del Setvei de Ged{io - [nterventor i/Diféctor e Serveis
Econodmica i Tresorera Neonomies”
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Grup Ajuntament !
Deute viu a 31/12 100.910,041,24 © 127.803.452,88 : 86.275.859,88
Ingressos corrents consolidats ) 120.662.491,02 127.915.741,46 ) ) 122,991,593,21
% de deute viu 83,63% 99,91% 70,15%
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INFORME 29/2017, complementari de I’'informe 10/2016

012 ENT’APROVACIO DE T.A.

A finals d’abril 2017, s’ha presentat la 11qu1da010 pressupostaria de ’exercici 2016 a la plataforma del -
Ministeri de Hisenda i Funci6 Piblica. En el moment d’entrar les dades a aquesta plataforma s’han detectat
algunes diferéncies en relacié a I’informe de la liquidaci6 2016 elaborat amb data 28 de febrer 2017. Les
diferéncies detectades en relacié a aquest informe sén les segiients:

Pel que fa als calculs de I’Estabilitat Pressupostéria i de la Regla de la Despesa de la Societat Municipal
PUMSA, i ’EPE Mataré Audiovisual han canviat, com a conseqiiéncia de que les dades facilitades en
aquell moment per elaborar I’mforme inicial corresponien a I’avang del tancament 2016 i no al tancament

definitiu.

Pel que fa a Destabilitat pressupostaria del Consorci d’Art Contemporani de Matar6 s’ha detectat un error
material de 4 céntims que s’ha corregit mitjangant aquest nou mforme

Pel que fa a al Calcul de la Regla de la despesa s’ha detectat un error en I’ajust dels ingressos dels capitols 4
i7del’ AJuntament procedents d’administracions pibliques, sortint erroneament I’import de 20.907.111,36
€ el qual corresponia a I’import liquidat 2015 quan I’import de I’exercici 2016 havia de ser de 18.508. 503,78
€. També pel que fa al Consorci Transversal Xarxa d’Activitats Culturals s’ha ajustat el cap1tol 3 amb un
lmport de 233,41 € correponents a interessos financers.

El saldo de I’endeutament del Consorci TDT ha passat d’una previsio facilitada de 74.027,32 € a un saldo
real a 3 1/12/2016 de 74.021,45 €. Aquesta mod1ﬁcac1o no canvia la ratio de deute viu del 99,91%. -

A banda daixd s’ha corregit 1’aparta 4 de l’mforme relatiu al desti del superavit d’acord amb l article 32 de
la LO 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera (LOEPSF) per un error
material de calcul canviant I’import del romanent de tresoreria per a despeses generals vinculat a I’article 32
de 2.529.862,28 € a un import de 2.530.360,19 €. :

A consegiiéncia dels canvis experimentats es presenten novament els calculs de I’Estabilitat Pressupostaria
i de la Regla de la despesa. També.s’incorpora novament el calcul de ’endeutament tot 1 que en termes

percentuals no canvia. .

Servei de Gestié Econdmica
El Carrero, 13, 22 08302 Matar6

Tel. 93 758 26 19 Fax 93 758 21 62 : 1
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(9) Disminueix la capacitat de financament com a conseqiiéncia de 1’execucié de despesa meritada i
pendent d’aplicar (comptabilitzada pressupostariament en Pexercici 2017): veure annex 2b

La resta d’ajustaments SEC 95, que s’han d’aplicar d’acord amb el document actual emés pel MINHAP, o
bé no tenen aplicaci6 en la liquidaci6 2016 o bé la seva rellevancia no és significativa ’

la liquidaci6 agregada 2016 de I’ Ajuntament i ens dependents classificats en el sector d’administracions
plbliques assoleix I’objectiu d’estabilitat pressupostaria fixat per la LOEPSF, amb una capacitat de
finangament d’import 16.375.480,55 €. ' :

Les entitats dependents de I’ Ajuntament classificades en el sector d’administracions publiques, compleixen -
cada una d’elles individualment amb I’objectiu d’estabilitat, i presenten capacitat de finangament ‘a
excepcid del CMAC. . L ‘

Comparativa-del calcul de I’objectiu_d’estabilitat pressupostaria entre Pimport previst en el Pla de
d’ajust i ’import que s’obté de la liquidacié 2016.

: Grup Ajuntament Pla d'ajust Liquidaci6 2016 Liquidacié 2016, sense considerar PUMSA i CXTAC
‘|Estabilitat Préessupostaria | 7.449.337,79] 16.375.480,55] - 12.947.651,18]
(*) El Pla d’ajust aprovat no considerava PUMSA, ni el CXTAC.

P L e Tt T Sy o R T
' B) Sector. de les Societats no Financeres

YRR TS ] YRy e

2l Callsnlde 1 Regla delaes

La base de laregla de la despesa de la Liquidacié 2016 és Ia segiient:

El calcul de la taxa d’increment que suposa la Liquidac;é) 2016 a aprovar és la segiient:
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(9) Disminueix la capacitat de ﬁnangément com a conseqiiencia de 1’execucié de despesa meritada i
pendent d’aplicar (comptabilitzada: pressupostériament en I’exercici 2017): veure annex 2b

La resta d’ajustaments SEC 95, que s’han d’aplicar d’acord amb el document actual emes pel M]NHAP 0
bé no tenen aplicaci6 en la liquidaci6 2016 o bé la seva rellevancia no és significativa

La liquidacié agregada 2016 de I’Ajuntament i ens dependents classificats en el sector d’administracions
publiques assoleix 1’objectiu d’estabilitat pressupostaria fixat per la LOEPSF, amb una capacitat de
finangament d’import 16.375.480,55 €. :

Les entitats dependents de I’ Ajuntament classificades en el sector d’administracions publiques, compleixen -
cada una d’elles individualment amb I’objectiu d’establhtat i presenten capacitat de finangament :a
excepcié del CMAC. ' :

Comparativa.del calcul de ’objectiu d’estabilitat pressupostaria entre ’import previst en el Pla de
d’ajust i Pimport que s’obté de la liquidaci6 2016.

Grup Ajuntament Pla d'ajust Liquidaci6é 2016 Liquidaci6é 2016, sense considerar PUMSA i CXTAC
[Estabilitat Préssupostaria [ 7.449.337,79] 16.375.480,55 . 12.947.651,18]
(*) El Pla d’ajust aprovat no considerava PUMSA, ni el CXTAC.

FENRS v’ ‘@‘ \qu

La base de la regla de la despesa de la Liquidaci6 2016 &s la segiient:

El calcul de la taxa d’increment que suposa la Liquidaci% 2016 a aprovar és la seglient:
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REGLA DE LA DESPESA
Base de la despesa de I'exercici 2015

normatius)/(Base desp. exercici 2016)-1)

0,46%'

0,91 %l -0,29%,

3,41 %l

-72,50".,,

-82,25%'

Aplicacions no financeres, llevat interessos Liquidacié 2015 AJUNTAMENT MA CMAC CTDT PUMSA CXTAC TOTAL
Despeses dels capiols 1 a7, llevat d'interessos . 113.784.077,04|  435.471,51| 235.445,27| . 300.510,49 8.857.872,10 112.967,84| '123.726.344,25
Ajustaments SEC 95

Ingressos Cap 417 procedents d'AAFP (veure Liquidudacié 2015 . Annex a

4) -20.907.111,36 0,00 " 0,00 0,00 0,00 0,00 --20.907.111,36
+ Restitucié fons dotacional Fundacié TCM 346.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 346.850,00
Alienacié de terrenys i altres inversions reals 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Desviacions de finangament 27.953,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.953,43
Despesa pendent d'aplicar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Variaci6 d'immobiltzat material i intengible; d'inversions immobiliaries;

d'existécies 0,00
Variaci6 d'existéncies de productes acabats i en curs 0,00
Aplicacié de provisions 0,00
Ajustaments consolidacié operacions entre el grup -3.000.000,00 -3.000.000,00
Base de Ja despesa de I'exercici 2015 | 90.251.769,11|  435.474,51] 235.445,27] 300.510,49] 8,857.872.10) 112.967,84] 100.194.036,32|
Valoraci6 derivada de I'aplicacit de la taxa limit del 1,8% sobre la Base de la " 1.624.531,844 7.838,487, 4.238,015 5.409,189| 159.441,698 2,033,421 1.803.492,654
despesa de I'exercici 2016 :

Valoracié de canvis normatius sobre recaptacié (Annex 6) 1.114.107,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.114.107,190;
Valor maxim base de I'exercici 2016: {{base 2014*axa limit T

MINHAP) +valoraci6 canvis normatjus) 92.990.408,14| 443.310,00|239.683,28| 305.919,68|  9.017.313,80 115.001,26| 103,111.636,16

> -

Base de la despesa de I'exercici 2016 .

Aplicacions no financeres, llevat interessos Liquidacié 2016 AJUNTAMENT MA CMAC CTDT PUMSA CXTAC TOTAL
Despeses dels captols 1 a7, llevat d'interessos 105.563.163,78]  441.195,72| 234.754,14| 290.258,12 7.024.013,10 133.111,13 113.686.495,99
Ajustaments SEC 95

Ingressos Cap 47 procedents d'AAPP (Annex 5) -18.508.503,78 -1.760,00| 0,00 0,00 -169.247,27 -113.058,47 -18.782.569,52|
+ Aportacié Parc Tecnocampus Matar6 2,000.000,00 i 2,000.000,00
Desviacions de finangament annex (3) -41.815,64 -41.815,64
(+-) Ajust per execuclé de la déspesa meritada 1.658.302,18| 1,658.302,18
Base de ladespesa 90.671.146,54| 439.435,72| 234.754,14| 290.258,12 6.864.765,83 20.052,66 98.520.413,01

Ajustament consolidacié operacions entre el grup ' 0,00
Base de la despesa' exercici actual 90.671.146,54| 439.435,72| 234.754,14| 290.258,12 6.864.765,83 20.052,66| 98.520,413,01

AJUNTAMENT MA| CMAC CDM PUMSA CXTAC TOTAL

Valor maxim base de I'exercici 2016 ((base 2015*taxa limit .

MINHAP)+valoraci6 canvis normatius) ) 92.990.408,14| 443.310,00| 239.68328| 305.919,68 9.017.313,80 115.001,26| 103.111.636,16
Base de la despesa exercici actual 90.671.146,54| 439.435,72| 234.754,14| 290.258,12, 6.864.765,83 20.052,66 98.520.413,01

-|Marge alaRegla de la Despesa (valor maxim base de |'exercici i 5 : ;

2016 - Base de I'exercici actual) 2.319.261,60 3.874,28 492914 15.661,56| 2,152.547,97| 94.948,60| 4.591.223,15
Taxa Implicita d'increment . - s

((Base de la desp. exercici actual - valoracio canvis 1,67%

L’increment obtingut en el 2016 en el calcul de la regla de la despesa és del -1,67% no
superant en cap cas el limit aprovat pel Ministeri de 1’1,8.
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3. Endeutament- Objectiu del deute Sl AR R

Calcul de la ratio legal de deute viu

Grup A.P.
Ingressos consolidats grup Ajuntament liquidaci6é 2016 (Ajuntament, EPE Mataré
Audiovisual, CMAC , Consorci TDT, PUMSA i Consorci XTAC). 128.009.969,46
Ajust per ingressos afectats a inversio (**) ' -94.228,00
Total Ingressos consolidats grup Ajuntament ‘ ' 127.915.741,46

(**) L’import de a I’exercici 2016 correspon a un ihgrés d’import 94.228,00 € de la liquidacié del
pressupost de I’ Ajuntament corresponent al conveni del Touring club afectat a inversio.

Grup A.P. (Ajuntament, EPE Matar6 Audiovisual, CMAC , Saldo Saldo previst
Consorci TDT, PUMSA i Consorci XTAC). : 31/12/2016 |  31/12/2017
Total endeutament (veure annex 8§) 127.803.447,01 121.858.964,04
Ratio legal de deute viu calculada amb els Ingressos consolidats 99,91% 95,27%
ajustats a 31/12/2016. : , ' s : :

N

La ratio legal de deute viu a 31/12/2016, calculada d’acord amb 1’ordre E_CF/ 1_38/2007, és del 99,91%.

Deutea | Moviments 2016 | Deutea Deute previst a
) 31/12/2015 | Augments [ Amort. Ord. | 31/12/2016° - 31/12/2017
Deute Comptable - Deute Public
Capitals pendents liquidacions negatives PIE 8.512.151,15 0,00| 1.882.958,29| 6.629.192,86 6.187.246,54
Avals executats ' 0,00| 0,00] 0,00 0,00] 0,00
Altres operacions comptables a llarg termini 91.631.778,03| 9.619.887,78| 15.049.833,25| 86.201.832,56 85,528.916,11
Operacions a curt termini . 3.172.738,66 3.172.738,66 0,00 0,00
Avals concidits no executats 4.968,20| 0,00 4.968,20 _ 0,00 0,00
Operacions a llarg termini Consorci TDT 198.189,26 . 0,00 124.167,81 74.021,45 8.311,15
Operacions a llarg termini PUMSA | 0,00| 46.538.504,00] 5.010.911,00| 41.527.593,00| 36.321.736,78
103.519.825,30| 56.158.391,78| 25.245.577,21| 134.432.639,87 128.046.210,58
Deute Implicita a curt fermini (*)
oo [ 0,00] . 0,00] 0,00] o00] [ - 0,00] .
Deute Implicita a llarg termini () )
| 0,00] 0,00] 0,00] 000 | 0,00]
Deute en termes SEC95 103.519.825,30] 56.158.391,78] 25.245.577,21] 134.432.639,87| 128.046.210,58
Ingressos corrents consolidats 2014 i 2015 123.336,370,41| ] [127.915.741,4) 127.915.741,46
Rétio de deute en termes SEC95 . ) 83,93% = 105,00%| 100,10%)
Deute viu Tutela Financera
Deute en termes SEC95 103.519.825,30| 56.158.391,78| 25.245.577,21( 134.432.639,87 128.046.210,58
-8.512.151,15 0,00| -1.882.95829| -6.629.192,86 -6.187.246,54
95.007.674,15| 56.158.391,78| 23.362.618,92 127.803.447,01 121.858.964,04
Ratio de deute Viu 77,03% 99,91% 95,27%| -

,

(*) Resta pendent d'actualitzar I'existéncia i en el seu cas valoracié de deute implicita curti llarg termini del Grup Ajuntament.
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Resum Indicadors |

Grup Ajuntament

Taxa limit aprovada pel MINHAP

|Estabilitat pressupostaria [ | 16.375.480,55 | Ha de ser positiu ]
[Regla de la despesa - Taxa d'increment | | -2,78% | <1,8% |
Objectiu del deute (31/12/2016)

Limit de Tutela Financera

Ajuntament

[ 3.1 -Estalvi net |

11.884.466,97 |

Ha de ser positiu I

l 3.2 - Ratio de deute viu |

99,91% |

<110% ' |

| Quadre comparatiu d'indicadors entre el Pla d'ajust i la Liquidacié 2016‘

Ajuntament Pla d'ajust Liquidaci6 2016
Estalvi net Ajuntament 8.936.665,59 . 11.884.466,97
Ratio d'estalvi net Ajuntament 7,42% 9,67%
Grup Ajuntament Pla d'ajust Liquidaci6é 2016 Liquidaci6 2016, sense considerar PUMSA i CXTAC
Estabilitat Pressupostaria 7.449.337,79| 16.375.480,55 12.947.651,18
Marge de la Regla de la despessa 4.591.223,15 © 2.438.675,19
Taxa implicita d'increment -2,78% 0,45%
Pla d'ajust Liquidaci6 2016 Liquidaci6 2016, sense considerar PUMSA i CXTAC
Grup Ajuntament ’ ] .
Deute viu a 31/12 100.910.041,24 127.803.452,88 86.275.859,88
Ingressos corrents consolidats 120.662.491,02 127.915.741,46 122,991.593,21
% de deute viu 83,63% 99,91% 70,15%

Partint del Pla d’ajuts mencionat anteriorment el qual incorporava com grup consolidable  ’integrat per les

segiients entitats (A_]untament

Matar6 Audiovisual i CMAC), milloren les. ratios d’estabilitat

pressupostarla regla de la despesa i deute viu com a conseqiiéncia de que han millorat entre d’altres els
ingressos corrents liquidats sobre els prev1stos i a que s’ha concertat endeutament en els exercici 2014,
. 2015 1 2016 d’import (25,49M€), un import molt inferior al previst (43,87M€). S’havia previst pagar
durant I’exercici 2014 la totaliat del deute a FCC Construccién SA per un import estimat de 21.875.000,00
€, mentre que el pagament s’estd materialitzant a terminis segons d’addenda de data 24/42/2014 al conveni

inicial de febrer del 2014.
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[EF Resum Indicadors

Grup Aji.mtament

Taxa limit aprovada pel MINHAP

|Estabilitat pressupostaria

16.375.480,55 |

Ha de ser positiu J

[Regla de Ia despesa - Taxa d'increment |

-2,78%

<1,8% |

Objectiu del deute (31/12/2016)

Ajuntament

Limit de Tutela Financera

[~ 3.1 -Estalvi net

11.884.466,97

Ha de ser positiu |

99,91%

<110% B

o 3.2 - Ratio de deute viu

[Quadre comparatiu d'indicadors entre el Pla d'ajust i la Liquidaci6 201 6 ' : I

Ajuntament Pla d'ajust Liquidaci6é 2016

Estalvi net Ajuntament 8.936.665,59 . 11.884.466,97

Ratio d'estalvi net Ajuntament 7,42% 9,67%
Grup Ajuntament Pla d'ajust Liquidaci6 2016 Liquidaci6 2016, sense considerar PUMSA i CXTAC
Estabilitat Pressupostaria 7.449.337,79| 16.375.480,55 12.947.651,18
Marge de la Regla de la despessa 4.591.223,15 '+ 2.438.675,19
Taxa implicita d'increment -2,78% 0,45%
Pla d'ajust Liquidacié 2016 Liquidaci6 2016, sense cohsiderar PUMSA i CXTAC

Grup Ajuntament

Deute viu a 31/12

100.910.041,24

127.803.452,88

86.275.859,88

Ingressos corrents consolidats

120.662.491,02

127.915.741,46

122.991.593,21

% de deute viu

83,63%

99,91%

70,15%

Partint del Pla d’ajuts mencionat anteriorment el qual incorporava com grup consolidable- I’integrat per les
segiients entitats (Ajuntament, Matar6 =Audiovisual i CMAC), milloren les ratios d’estabilitat
pressupostaria, regla de la despesa i deute viu com a conseqiiéncia de que han millorat entre d’altres els
ingressos corrents liquidats sobre els previstos i a que s’ha concertat endeutament en els exercici 2014,
2015 i 2016 d’import (25,49M€), un import molt inferior al previst (43,87ME). S’havia previst pagar
durant Pexercici 2014 1a totaliat del deute a FCC Construccién SA per un import estimat de 21.875.000,00
€, mentre que el pagament s’estd materialitzant a terminis segons d’addenda de data 24/42/2014 al conveni

inicial de febrer del 2014.
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